
MisericÓrdias

Na
s

soMos

QueM

União das Misericórdias 
Portuguesas





União das Misericórdias 
Portuguesas



4

ÍNdice

aÇores P14

Leiria P34

aVeiro P16

LisBoa P36

BeJa P18

Madeira P38

BraGa P20

PorTaLeGre P40

BraGaNÇa P22

PorTo P42

casTeLo BraNco P24

saNTaréM P44

coiMBra P26

seTúBaL P46

éVora P28

ViaNa do casTeLo P48

Faro P30

ViLa reaL P50

Guarda P32

Viseu P52

MisericÓrdias

MeNsaGeM do PresideNTe P06
esTruTura e orGaNizaÇão P08
LiNhas de serViÇo P10
iNsTiTuiÇões aNexas P11

ÍNdice reFereNciaL P56
MisericÓrdias iNaTiVas P62



5



6

MeNsaGeM do PresideNTe

Manuel de Lemos
Presidente da UMPPP



7

Portugal atravessa tempos difíceis. Todos os esforços são agora necessários 
para que o nosso país consiga ultrapassar a crise económica e financeira 
que tanto tem abalado famílias e organizações.

Também as Misericórdias atravessam tempos de grandes dificuldades. 
Aumento da despesa, incumprimentos generalizados, impossibilidade das 
famílias em comparticipar os serviços prestados etc. Contudo, e apesar 
de todas as adversidades, as Misericórdias de Portugal continuam onde 
sempre estiveram: ao lado da solução e não do lado dos problemas.

Ao longo de mais de 500 anos atravessamos diversas crises, sempre 
ao lado de quem mais precisou de nós. Em mais de cinco séculos de 
existência, as Santas Casas estiveram atentas e souberam dar resposta 
às principais carências de cada tempo.

Por isso, também em 2012 os portugueses podem ter a certeza de que 
haverá sempre homens bons que, em cada terra, estarão disponíveis para 
trabalhar voluntariamente e assim garantir que as carências das famílias 
sejam sanadas ou, pelo menos, minoradas.

A brochura Quem Somos nas Misericórdias é uma homenagem a esses 
homens bons. Na sua sexta edição, este projeto da União das Misericórdias 
Portuguesas pretende dar visibilidade a todos que diariamente se dedicam 
a fazer o bem. A todos os provedores, mas também aos restantes mesários, 
irmãos, colaboradores e voluntários, o meu muito obrigado. Todos seremos 
poucos para continuar a lutar por uma sociedade mais justa e digna para 
os portugueses.

Porque como disse um dia João Paulo II: “o nosso desafio é ir mais 
além do limiar da esperança”.P



8

PresideNTe
José Manuel Correia 

Portimão 

VoGaL
Manuel Silva Mesquita 

Peso da Régua  

VoGaL
Nelson Correia Janeiro 

Ribeira Grande        

 

suPLeNTe
José António Rabaça 
Valpaços  

suPLeNTe
Fernando da Paz Duarte 
Ílhavo   

PresideNTe da Mesa 
Maria de Belém Roseira 

Moscavide

secreTário
Pe. João Maria Mendes 

Angra do Heroísmo

secreTário
Cristina Farinha Ferreira 

Amadora

 

suPLeNTe
Armando Simões Ribeiro 
Calheta-Madeira

suPLeNTe
Ricardo Paninho Pereira 
Carrazeda de Ansiães

esTruTura & orGaNizaÇão

asseMBLeia-GeraL

coNseLho FiscaL



9

PresideNTe
Manuel de Lemos 

Porto    

   

secreTário
Carlos Andrade 

Faro

 

Tesoureiro
Jorge Nunes 

Santiago do Cacém

 

suPLeNTe
Bernardo Reis 
Braga

suPLeNTe
Infância Pamplona 
Santar

suPLeNTe
Manuel Caldas de Almeida 
Mora

PresideNTe    
Fernando Cardoso Ferreira 

Setúbal

 

Vice-PresideNTe
Joaquim Morão Lopes Dias 

Idanha-a-Nova

secreTário
Maria Ana Pires 

Serpa      

suPLeNTe
Eduarda de Matos Godinho 
Oeiras

suPLeNTe
Hélder Brito da Silva 
Vila Nova da Barquinha

É ainda constituído pelos presidentes 
dos Secretariados Regionais 
correspondentes a cada distrito,
no Continente, e pelos  presidentes 
dos Secretariados Regionais
das Regiões Autónomas da Madeira
e dos Açores. Na Região Autónoma 
dos Açores, as Misericórdias 
açorianas constituíram a URMA – 
União Regional das Misericórdias
dos Açores. 

secreTariado NacioNaL

coNseLho NacioNaL



10

LiNhas de serViÇo

aPoio TécNico do GruPo 
MisericÓrdias saúde

Suzete Cardoso

assuNTos JurÍdicos
Alexandra Estrela

coMuNicaÇão e iMaGeM
Bethania Pagin 

reLaÇões iNTerNacioNais  
e direTor do JorNaL  

Voz das MisericÓrdias
Paulo Moreira 

coNTaBiLidade  
e GesTão FiNaNceira

Carla Barbosa

recursos huMaNos
Glória Miranda

cooPeraÇão esTraTéGica  
de aÇão sociaL
Nádia Marques 

PaTriMÓNio cuLTuraL
e ForMaÇão ProFissioNaL
- ceForcÓrdia
Mariano Cabaço

TurisMo sociaL 
TuricÓrdia
Natália Hipólito

serViÇo de VoLuNTariado
Cláudia Amanajás

secreTaria GeraL
Filipa Cruz

serViÇos de suPorTe da uMP



11

acadeMia de cuLTura
e cooPeraÇão

Luís Lacerda Aires
Av. Rio de Janeiro, 37 – r/c Esq. / Dtº 

1700-332 Lisboa

Tel.: 218460072 

Fax: 218472287

academiadecultura@ump.pt

ceNTro João PauLo ii
Manuel Cálem Carneiro

Apartado 93 

2496-908 Fátima

Tel.: 249530360 

Fax: 249530361  

centro.joaopauloii@ump.pt

ceNTro saNTo esTeVão
Lucílio Teixeira

Abraveses – Apartado 4040 

3516-909 Viseu

Tel.: 232410580 

Fax: 232410588 

centro.santoestevao@ump.pt

escoLa suPerior
de eNFerMaGeM s. FraNcisco  

das MisericÓrdias
João Paulo Nunes

Rua de Santa Marta, 56  1169-023 Lisboa

Tel.: 217120913 – 217120894 

Fax: 217161076

esesfm@esesfm.pt

GruPo MisericÓrdias saúde
Joaquim Salazar Coimbra
Edifício Santa Casa Av. Visconde Barreiros 

4470-151 Maia

Tel.: 229416888 

Fax: 229416887

gms@ump.pt

LaBoraTÓrio de aNáLises cLÍNicas
Ana Castelão
Rua Ferreira Lapa, 48 -A 

1150-159 Lisboa

Tel.: 213573056 

Fax: 213559151

laboratorio@ump.pt

Lar dr. VirGÍLio LoPes 
José Nunes
Rua Forte de Santa Apolónia, Lt. 4  

1900-237 Lisboa

Tel.: 218133072 – 218147497 

Fax: 218128031 

lar.virgiliolopes@ump.pt

securicÓrdia
Vasco Augusto Fernandes
Calçada das Lajes, 12

1900-292 Lisboa

Tel.: 218593345 

Fax: 218591608

securicordia@mail.telepac.pt

iNsTiTuiÇões aNexas

adJuNTo secreTariado
José Nunes

assessor PresidêNcia
Aurelino Ramalho

aPoio ao secreTariado NacioNaL





QueM
soMos
Nas
MisericÓrdias



14

aÇores

aLTares 
José Homem de Meneses

Ao Lugar, 6 9700-301 Altares

Tel.: 295 908 660  Fax: 295 908 660

scmaltares@sapo.pt

aNGra do heroÍsMo
António da Fonseca Marcos

Rua Professor Augusto Monjardino - Freg. da 

Conceição 9700-020 Angra do Heroísmo

Tel.: 295 204 840  Fax: 295 628 987

scmah@mail.telepac.pt

www.scmah.com

caLheTa
Pe. Manuel António dos Santos

Rua 25 de Abril, 3 

9850-032 Calheta - S. Jorge

Tel.: 295 416 665  Fax: 295 416 665

scmcalheta@sapo.pt

corVo
Pe. Hélio Santos Soares

Rua do Jogo da Bola 

9980-024 Corvo

Tel.: 292 590 320  Fax: 292 590 330

santacasadocorvo@gmail.com

horTa
Eduardo Caetano de Sousa

Rampa de S. Francisco, 1 Matriz 

9900-033 Horta - Açores

Tel.: 292 207 500  Fax: 292 207 515

misericordia.horta@gmail.com

LaJes das FLores
Félix Pereira Martins

Rua da Autonomia, 2 

9960-438 Lajes das Flores

Tel.: 292 590 863  Fax: 292 590 833

scmlajesflores@sapo.pt

LaJes do Pico 
Roberto Madruga Soares 
Rua Capitão Mor Garcia Gonçalves 

Madruga, 2 9930-129 Lajes do Pico 

Tel.: 292 672 183  Fax: 292 672 140

santacasalp@gmail.com

LaGoa, saNTo aNTÓNio da 
Cristina Silva Mota 
Praça da República Portuguesa  

9560-041 Lagoa - S. Miguel 

Tel.: 296 912 900  Fax: 296 912 901 

scmsala@mail.telepac.pt

MadaLeNa do Pico 
José Oliveira Amaral 
Estrada Longitudinal, 1 

9950-322 Madalena do Pico - Açores

Tel.: 292 628 450  Fax: 292 628 458 

scmmadalena@mail.telepac.pt

www.scmmadalena.com

Maia, diViNo esPÍriTo saNTo da 
Laudalino Moniz Rodrigues 
Rua Santa Catarina 

9625-337 Maia - S. Miguel

Tel.: 296 442 255  Fax: 296 442 370

scm.maia@sapo.pt  

NordesTe 
Eduardo Pacheco de Medeiros 
Rua dos Clérigos, 2 9630-000 Nordeste

Tel.: 296 480 050  Fax: 296 480 059 

e-mail: santa-nordeste@sapo.pt 

www.scmn.org

PoNTa deLGada 
José Gonçalves Silva 
Campo de São Francisco 

9500-153 Ponta Delgada

Tel.: 296 287 415  Fax: 296 628 212 

scmpd-sec@mail.telepac.pt



15
PoVoaÇão

Ângelo Medeiros Furtado
Rua Pe. Ernesto Jacinto Raposo, 32 

9650-428 Povoação -S. Miguel - Açores

Tel.: 296 559 230  Fax: 296 559 231

geral@scm-povoacao.pt 

Praia da ViTÓria
Francisco Silva Ferreira

Rua do Hospital, 18 

9760-475 Praia da Vitória

Tel.: 295 512 127  Fax: 295 543 442

info@misericordia-praia.org

www.misericordia-praia.org

riBeira GraNde
João Cabral de Melo

Rua Nossa Senhora da Conceição, 84 

9600-523 Ribeira Grande

Tel.: 296 470 110  Fax: 296 470 115

geral-scmrg@mail.telepac.pt

www.scmrg.pt

s. roQue do Pico
Rui Lima da Silveira

Rua Dr. Tibério Ávila Brasil, 3 

9940-365 S. Roque do Pico

Tel.: 292 648 200  Fax: 292 648 208

santaroque@sapo.pt

s. seBasTião,ViLa de
Paulo Gonçalves de Melo

Travessa da Misericórdia, 17 

9700-632 Vila de S. Sebastião

Tel.: 295 904 102  Fax: 295 215 602

santacasassebastiao@sapo.pt

saNTa cruz da iLha das FLores
Dora Maria Valadão

Rua Comandante Souto Cruz 

9970-316 Santa Cruz das Flores

Tel.: 292 590 252  Fax: 292 590 265

scmscf@mail.telepc.pt

www.scmscf.pt

ViLa da Praia da Graciosa
Valdemiro Santos Vasconcelos

Rua Dr. Brito Albuquerque, 5 9880-230 

São Mateus Santa Cruz da Graciosa

Tel.: 295 712 042  Fax: 295 712 251

scmsc@mail.telepac.pt

ViLa das VeLas
Frederico Correia Maciel
Rua Dr. Miguel Teixeira, 1 

9800-550 Velas - S. Jorge

Tel.: 295 430 010  Fax: 295 430 019

misericordiavelas@mail.telepac.pt 

ViLa de saNTa cruz da Graciosa
Adelaide Medina Teles 
Rua do Mercado, 4 

9880-373 Santa Cruz da Graciosa

Tel.: 295 712 588  Fax: 295 712 588

scmscg@hotmail.com

ViLa do PorTo 
João Reis dos Santos
Rua Dr. João de Deus Vieira, 65 

9580-528 Vila do Porto

Tel.: 296 883 356  Fax: 296 883 359

santacasavdp@sapo.pt

ViLa FraNca do caMPo
António Raposo Cordeiro
Rua Gonçalo Velho, 32 - S. Miguel 

9680-157 Vila Franca do Campo

Tel.: 296 539 020  Fax: 296 539 024

scmvfc@gmail.com 

Coordenação

Manuel de Lemos

Presidente

António da Fonseca Marcos
Angra do Heroísmo

Primeiro Secretário

José Oliveira Amaral
Madalena do Pico

Segundo Secretário

Emanuel Lima Costa
Ribeira Grande

secreTariado
reGioNaL



16

aVeiro

áGueda
Amorim Rosa de Figueiredo

Rua da Misericórdia 

3750-130 Águeda

Tel.: 234 690 351  Fax: 234 601 630

secretaria.geral@scm-agueda.pt

www.scm-agueda.pt

aLBerGaria a VeLha
José Carlos Oliveira

Rua  Dr. Joaquim Miranda - Assilhó 

3850-069 Albergaria a Velha

Tel.: 234 529 470  Fax: 234 529 479

misericordia.alb@sapo.pt

aNadia
Carlos Soares de Matos

Rua Alexandre Seabra, 29 - Ap. 

85 3780-230 Anadia

Tel.: 231 512 245  Fax: 231 511 338

scm.anadia@sapo.pt

arouca
Victor Gomes Brandão

Rua Dr. António Casimiro Leão Pimentel, 4 

4540-132 Arouca

Tel.: 256 940 500  Fax: 256 940 509 

secretaria.geral@scmarouca.com

aVeiro
Carlos Lacerda Pais

Rua Combatentes Grande Guerra, 3

3810-087 Aveiro

Tel.: 234 426 732  Fax: 234 426 278

dgscma@scmaveiro.pt

www.scmaveiro.pt

casTeLo de PaiVa
Artur Vasconcelos Oliveira

S.Geão - Sobrado

4550-269 Castelo de Paiva

Tel.: 255 690 500  Fax: 255 690 509

scmcp@clix.pt

esPiNho
Amadeu de Melo Morais
Rua da Idanha, 300-320 - Ap. 15

4501-908 Espinho

Tel.: 227 330 900  Fax: 227 330 909

scme@scme.pt

esTarreJa
Rosa de Fátima Figueiredo
Av. do Hospital, 3

3865-206 Salreu

Tel.: 234 843 056  Fax: 234 845 269

geral@scmestarreja.pt

ÍLhaVo
Fernando Paz Duarte
Rua Domingos Ferreira Pinto Basto, 6/10

3830-117 Ílhavo

Tel.: 234 329 430  Fax: 234 329 431

geral@scmilhavo.pt 

MeaLhada
João Moreira Peres
Rua Dr. Costa Simões, 42 - Ap. 12

3050-901 Mealhada

Tel.: 231 202 378  Fax: 231 202 378

geral@scmmealhada.pt

MurTosa
Manuel Arcêncio daSilva
Rua Antonio José de Freitas Guimarães, 1

3870-208 Murtosa

Tel.: 234 860 360  Fax: 234 860 361

scmmurtosa@mail.telepac.pt

www.misericordiamurtosa.pt

oLiVeira de azeMéis
Victor Manuel Machado
Rua da Abelheira, 571 - Ap. 1079

3720-909 Oliveira de Azeméis

Tel.: 256 600 840  Fax: 256 600 849

scmoaz@mail.telepac.pt

www.scmoaz.com



17

Coordenação

Bernardo Reis

Presidente

Carlos Soares de Matos
Anadia

Primeiro Secretário

Carlos Lacerda Pais
Aveiro

Segundo Secretário

Paulo Gravato
Vagos

secreTariado
reGioNaL

VaGos
Paulo Gravato
Rua Pe. Vicente Maria da Rocha

3840-453 Vagos

Tel.: 234 799 180  Fax: 234 799 181

misericordiadevagos@scmvagos.eu

VaLe de caMBra
António Pina Marques
Avenida de Burgães

3730-041 Vale de Cambra

Tel.: 256 420 790  Fax: 256 420 798

geral@scmvlc.pt

ViLa de cucuJães, ViLa do couTo de 
Domingos José Ferreira
Rua Núcleo de Atletismo de Cucujães, 215

3720-780 Vila de Cucujães 

Tel.: 256 899 220  Fax: 256 899 224

misericordia.cucujaes@netvisao.pt

oLiVeira do Bairro
José Carlos Soares
Rua da Misericórdia, 37

3770-215 Oliveira do Bairro

Tel.: 234 730 400  Fax: 234 730 408

geral@misericordiaob.pt

www.misericordiaob.pt

oVar
Adelino Lopes de Almeida

Rua Dr. Francisco Zagalo

3880-225 Ovar

Tel.: 256 579 944  Fax: 256 579 949

misovar@portugalmail.pt

s. João da Madeira
José Pais Vieira

Rua Manuel Luís Leite Júnior, 777

3700-183 São João da Madeira

Tel.: 256 837 240  Fax: 256 837 299

scmsjm@misericordiasjm.org

saNGaLhos
Manuel Pinheiro Gamboa
Rua Narciso da Marça - Ap. 69

3780-908 Sangalhos

Tel.: 234 742 511  Fax: 234 742 511

geral@mfsangalhos.pt

www.mfsangalhos.pt

saNTa Maria da Feira
José Miguel Ferraz

Rua Dr. António C. Ferreira Soares - Ap. 204

4524-909 Santa Maria da Feira

Tel.: 256 331 050  Fax: 256 331 067

misericordiadafeira@gmail.com

seVer do VouGa
Manuel Santiago e Costa

Rua do Calvário, 3 

3740-293 Sever do Vouga

Tel.: 234 555 493  Fax: 234 556 355

misericordiasv@sapo.pt



18

BeJa

aLJusTreL
Manuel Joaquim Frederico

Av. 1º de Maio, 4 7600-010 Aljustrel

Tel.: 284 603 710  Fax: 284 603 710

scmasecretaria@sapo.pt

www.misericordialjustrel.com

aLModôVar
António Vilhena Colaço

Praça da República, 24 - Almodôvar

7700-041 Almodôvar

Tel.: 286 662 639  Fax: 286 665 138

scmalmodovar@gmail.com

aLViTo
António Bento Direitinho

Bairro Tapada do Lucas

7920-013 Alvito

Tel.: 284 485 193  Fax: 284 485 159

misericordialvito@sapo.pt

BeJa
António Manuel Chícharro

Rua D. Manuel  I, 19

7800-306 Beja

Tel.: 284 324 133  Fax: 284 327 800

santabeja@sapo.pt

cuBa
Manuel Apolinário Faria
Travessa do Covento - Ap. 14

7940-909 Cuba

Tel.: 284 418 032  Fax: 284 415 303

scmcuba@mail.telepac.pt

eNTradas
Carlos Contreiras
Largo da Misericórdia

7780-343 Entradas

Telm.: 917 609 018

Ferreira do aLeNTeJo 
José Horta Godinho
Rua da Eira, 13 - Ap. 83

7900-195 Ferreira do Alentejo

Tel.: 284 738 020  Fax: 284739880

scmfa.geral@mail.telepac.pt

MérToLa
José Alberto Rosa 
Achada de  S. Sebastião

7750-295 Mértola

Tel.: 286 610 060  Fax: 286610069

scmertola@gmail.com

MesseJaNa, Nossa seNhora da assuNÇão de
Henrique de Brito Petronilho
Praça 1º de Julho

7600-318 Messejana

Tel.: 284 655 177  Fax: 284 655 177

misericordiamessejana@sapo.pt

Moura
António Dias Lopes
Av. Bombeiros Voluntários

7860-061 Moura

Tel.: 285 251 444  Fax: 285 251 453

scmmoura@sapo.pt



19

Coordenação

Manuel Caldas de Almeida

Presidente

Maria Ana Pires
Serpa

Primeiro Secretário

José Alberto Rosa
Mértola

Segundo Secretário

Henrique de Brito Petronilho
Messejana

secreTariado
reGioNaL

odeMira
José Ventura Pereira

Rua Alexandre Herculano, 31

7630-142 Odemira

Tel.: 283 327 600  Fax: 283 327 100

misericordiaodemira@mail.telepac.pt

ouriQue
José Mendes dos Santos

Rua dos Bombeiros Voluntários, 1

7670-262 Ourique

Tel.: 286 512 435  Fax: 286 512 468

scmourique@mail.telepac.pt

serPa
Maria Ana Pires

Largo S. Francisco - Ap. 35

7830-909 Serpa

Tel.: 284 543 487  Fax: 284 543 445

geral-scms@mail.telepac.pt

VidiGueira
António Rodrigues Mendonça

Rua Miguel Bombarda, 19

7960-284 Vidigueira

Tel.: 284 436 125  Fax: 284 434 881

scmv-vidigueira@sapo.pt

ViLa aLVa
António Silva Pacheco
Rua de Santo António 7940-383 Vila Alva

Tel.: 284 495 177  Fax: 284 495 510

geral@scmva.pt

www.scmva.pt

ViLa de Frades
António Pereira Carapeto
Largo Dr. José V. F. de Almeida

7960-423 Vila de Frades

Tel.: 284 436 416  Fax: 284 436 330

stavilafrades@gmail.com



20

BraGa

aMares
José Tinoco Silva

Rua Dr. Eduardo Gonçalves, 17-A - Ferreiros

4720-345 Ferreiros

Tel.: 253 909 220  Fax: 253 909 229

scmamares@mail.telepac.pt

BarceLos
António Brochado Pedras

Campo da República 4750-275 Barcelos

Tel.: 253 802 270  Fax: 253 821 321

geral@misericordiabarcelos.pt

www.misericordiabarcelos.pt

BraGa
Bernardo Reis

Edif. Nevarte Gulbenkian 4700-352 Braga

Tel.: 253 205 100  Fax: 253 205 101

scmbraga@mail.telepac.pt

www.scmbraga.net

caBeceiras, s. MiGueL reFoJos
Maria Natália Correia

Cerca dos Frades - Refojos - Cabeceiras de Basto

4860-365 Cabeceiras de Basto

Tel.: 253 666 200  Fax: 253 666 200

misericordia-cab@sapo.pt

ceLorico de BasTo, s. BeNTo de arNÓia
António Joaquim Bastos

Mosteiro da Arnóia

4890-044 Celorico de Basto

Tel.: 255 321 477  Fax: 255 322 869

s.c.m.s.b@sapo.pt

esPoseNde
Emília Vilarinho Zão
Av. Dr. Henrique Barros Lima

4740-203 Esposende

Tel.: 253 969 480  Fax: 253 969 499

scmesposende@mail.telepac.pt

FaFe
Maria Ribeiro João
Rua Combatentes da Grande Guerra

4820-250 Fafe

Tel.: 253 700 690  Fax: 253 700 699

scmfafe@mail.telepac.pt

Fão
Celestino Cubelo Morais
Av. Visconde S. Januário

4740-325 Fão

Tel.: 253 989 300  Fax: 253 982 206

geral@scmfao.pt

GuiMarães
Noémia Carneiro Pacheco
Rua da Rainha D. Maria II, 48 - 2º

4800-431 Guimarães

Tel.: 253 415 457  Fax: 253 514 745

geral@scmguimaraes.com

www.scmguimaraes.com

PÓVoa de LaNhoso
Humberto Carneiro
Rua da Misericórdia, 141 - Ap. 143

4830-503 Póvoa de Lanhoso

Tel.: 253 639 030  Fax: 253 639 036

geral@scmpl.pt

www.scmpl.pt



21

Coordenação

Bernardo Reis

Presidente

António Brochado Pedras
Barcelos

Primeiro Secretário

Emília Vilarinho Zão
Esposende

Segundo Secretário

Noémia Carneiro Pacheco
Guimarães

secreTariado
reGioNaL

riBa d’ aVe
Fernando Ferreira Guedes

Ap. 16 4765-916 Riba D’ Ave

Tel.: 252 900 800  Fax: 252 900 809

geral@hnf.pt

Vieira do MiNho
Alfredo Inácio Ramalho

Praça Guilherme de Abreu

4850-527 Vieira do Minho

Tel.: 253 649 330  Fax: 253 649 331

scmvm@mail.telepac.pt

ViLa NoVa de FaMaLicão
Maria Helena Lacerda

Rua Barão da Trovisqueira, 86 - Ap. 121

4764-901 V. N. Famalicão

Tel.: 252 322 036  Fax: 252 317 745

sede@scmfamalicao.pt

www.scmfamalicao.pt

ViLa Verde
Bento Sousa Morais

Rua  Dr.  Bernardo Brito Ferreira, 77

4730-716 Vila Verde

Tel.: 253 310 120  Fax: 253 310 121

provedor@misericordia-vilaverde.com

www.misericordia-vilaverde.com

VizeLa
Domingos Vaz Pinheiro

Av. dos Bombeiros - Ap. 48

4815-901 Caldas de Vizela

Tel.: 253 482 455  Fax: 253 483 274

misericordia-vizela@sapo.pt

www.santacasamisericordiavizela.com



22

BraGaNÇa

aLFâNdeGa da Fé
Arsénio da Paixão Pereira

Bairro das Penedras

5350-005 Alfandega da Fé

Tel.: 279 463 412  Fax: 279 463 414

stcasa.alfandega@hotmail.com

aLGoso
Luís Guilherme Ferreira

Rua de São João - Cortinha do Cuco

5230-010 Algoso

Tel.: 273 569 163  Fax: 273 569 151

santacasaalgoso@gmail.com

BraGaNÇa
Eleutério Manuel Alves
Rua Emílio Navarro - Ap. 14

5301-901 Bragança

Tel.: 273 322 143  Fax: 273 325 651

santa-braganca@sapo.pt

carrazeda de aNsiães
Ricardo Paninho Pereira

Rua da Misericórdia

5140-085 Carrazeda de Ansiães

Tel.: 278 616 747  Fax: 278 616 748

provedor.scmca@mail.telepac.pt

http://misericordiacarrazedadeansiaes.com

Freixo de esPada-À- ciNTa
José Manuel Santos

Bairro do Samiteiro

5180-106 F. de Espada-À-Cinta

Tel.: 279 653 016  Fax: 279 653 017

scmfec@sapo.pt

Macedo de caVaLeiros
Alfredo Castanheira Pinto
Rua Viriato Martins

5340-281 Macedo de Cavaleiros

Tel.: 278 426 333  Fax: 278 421 506

santacasamacedo@mail.telepac.pt

MiraNda do douro
Mário Augusto Corredeira
Largo da Misericórdia

5210-182 Miranda do Douro

Tel.: 273 438 260  Fax: 273 438 261

scmmd@iol.pt

MiraNdeLa
Manuel João Araújo
Praça 5 de Outubro, 16

5370-491 Mirandela

Tel.: 278 201 030  Fax: 278 262 977

geral-scmm@sapo.pt

MoGadouro
João Santos Henriques
Rua 5 de Outubro - Mogadouro

5200-218 Mogadouro

Tel.: 279 342 847  Fax: 279 341 186

scmmogadouro@sapo.pt

www.misericordiamogadouro.com



23

Coordenação

Bernardo Reis

Presidente

Quintino Pimentel Gonçalves
Vila Flor

Primeiro Secretário

Ricardo Paninho Pereira
Carrazeda de Ansiães

Segundo Secretário

Francisco Jerónimo Machado
Vimioso

secreTariado
reGioNaL

saNTuLhão
José Lopes Pires

Largo de Vale Cravoso

5230-217 Santulhão

Tel.: 273 579 299  Fax: 273 579 299

scmsantulhao@hotmail.com

Torre de MoNcorVo
Ricardino Altina Gaspar

Rua do Hospital Velho, 24

5160-272 Torre de Moncorvo

Tel.: 279 254 254  Fax: 279 254 255

santacasamoncorvo@sapo.pt

ViLa FLor
Quintino Pimentel Gonçalves

Largo do Rossio, 11 - Ap. 9

5360-323 Vila Flor

Tel.: 278 518 070  Fax: 278 518 078

scm-vila.flor@mail.telepac.pt

www.misericordiavilaflor.com

ViMioso
Francisco Jerónimo Machado

Rua Dr. Sá Carneiro, 8

5230-308 Vimioso

Tel.: 273 518 140  Fax: 273 518 142

geral@mvimioso.pt

ViNhais
António Alberto Rodrigues

Quinta da Misericórdia Bairro do Calvário

5320-305 Vinhais

Tel.: 273 771 099  Fax: 273 771 059

scm.vinhais@mail.telepac.pt



24

casTeLo BraNco

aLcaFozes
Emília Ribeiro Carreiro

Rua Eng. Alfredo Resende

6060-011 Alcafozes

Tel.: 277 914 244  Fax: 277 914 244

smalcafozes@sapo.pt

aLPedriNha
Carlos Manuel Bragança

Largo da Misericórdia, 3

6230-094 Alpedrinha

Tel.: 275 560 130  Fax: 275 560 139

scmalpedrinha@sapo.pt

áLVaro
José Mateus Nunes

Álvaro

6160-011 Álvaro

Tel.: 272 674 205  Fax: 272 674 205

scmalvaro@sapo.pt

BeLMoNTe
João Duarte Gaspar

Rua da Misericórdia

6250-044 Belmonte

Tel.: 275 911 656  Fax: 275 912 390

misericordiabelmonte@portugalmail.pt

casTeLo BraNco
Manuel Cardoso Martins

Rua Bartolomeu da Costa - Ap. 42

6001-909 Castelo Branco

Tel.: 272 348 420  Fax: 272 322 185

scmcb.secretaria@netvisao.pt

coViLhã
Pedro Cardoso Paiva

Alto de Santa Cruz - Ap. 507

6200-082 Covilhã

Tel.: 275 310 232  Fax: 275 310 237

geral@misericordiacovilha.pt

FuNdão
Jorge Batista Carpinteiro
Rua João Franco, 59 6230-363 Fundão

Tel.: 275 772 365  Fax: 275 772 265

geral@misericordiafundao.pt

www.misericordiafundao.pt

idaNha-a-NoVa
Joaquim Morão Dias
Rua Dr. Aprígio Melo Leão Meireles

6060-101 Idanha-a-Nova

Tel.: 277 202 161  Fax: 277 202 540

scminsecretaria@gmail.com

Ladoeiro
José Maria Ribeiro
Rua da Misericórdia

6060-000 Ladoeiro

MedeLiM
Alberto Antunes Teodósio
Rua da Misericórdia, 14

6060-051 Medelim

Tel.: 277 312 597 

MoNsaNTo
José França Gouveia
Av. Heróis do Ultramar

6060-088 Monsanto

Tel.: 277 314 474  Fax: 277 314 342

santacasa_monsanto@hotmail.com

oLeiros
João Mateus
Rua D. Maria Augusta da Silva

6160-425 Oleiros

Tel.: 272 682 360  Fax: 272 681 027

santacasaoleiros@sapo.pt

PedrÓGão PeQueNo
António da Cruz Barata
3270-000 Pedrógão Pequeno



25

Coordenação

Manuel Caldas de Almeida

Presidente

Joaquim Morão Dias
Idanha-a-Nova

Primeiro Secretário

Luísa Folgado Serejo
Rosmaninhal

Segundo Secretário

Luís Ferro Pereira
Vila Velha de Ródão

secreTariado
reGioNaL

PeNaMacor
João José Cunha

Convento de Santo António

6090-547 Penamacor

Tel.: 277 394 133  Fax: 277 394 906

santacmpenamacor@sapo.pt

ProeNÇa-a-NoVa
José Pereira Bairrada

Montes Claros - Ap. 35

6150-404 Proença-a-Nova

Tel.: 274 672 650  Fax: 274 672 624

provedor.scmpan@gmail.com

ProeNÇa-a-VeLha
Augusto São Pedro

Largo da Misericórdia

6060-069 Proença-a-Velha

Tel.: 277 312 477

scmpvelha@sapo.pt

rosMaNiNhaL
Luísa Folgado Serejo

Rua do Espírito Santo

6060-423 Rosmaninhal

Tel.: 277 477 418  Fax: 277 477 418

scmrosmaninhal@gmail.com

s.ViceNTe da Beira
Pedro José Matias

Largo de São Sebastião

6005-270 S. Vicente da Beira

Tel.: 272 487 215  Fax: 272 487 322

santacasa.svb@mail.telepac.pt

saLVaTerra do exTreMo
António Santos Carreiro

Av. Actor Raul de Carvalho, 19

6060-501 Salvaterra do Extremo

Tel.: 277 455 220  Fax: 277 455 246

scmsalextremo@gmail.com

sarzedas
Anselmo Martins Levita

Bairro da Boavista

6000-708 Sarzedas

Tel.: 272 949 490  Fax: 272 949 459

scm.sarzedas@sapo.pt

seGura
Eduardo Fernandes da Petra

Largo da Igreja

6060-524 Segura

Tel.: 277 466 239  Fax: 277 466 111

misericordiadesegura@gmail.com

serTã
José Tavares Fernandes
Rua da Misericórdia, 19

6100-749 Sertã

Tel.: 274 600 240  Fax: 274 600 249

scmserta@sapo.pt

soaLheira
António Rolão Vaz
Largo Senhora das Necessidades

6005-300 Soalheira

Tel.: 272 419 663  Fax: 272 419 788

scmsoalheira@hotmail.com

soBreira ForMosa
Maria Ribeiro André
Rua Cláudio Dias Lourenço, 65

6150-737 Sobreira Formosa

Tel.: 274 822 468  Fax: 274 822 081

scmsf1@gmail.com

ViLa de rei
Maria Irene Barata
Bairro Santo António 

6110-217 Vila de Rei

Tel.: 274 898 503  Fax: 274 898 507

scmviladerei@mail.telepac.pt

ViLa VeLha de rÓdão
Luís Ferro Pereira
Rua de Santana, 654

6030-230 Vila Velha de Ródão

Tel.: 272 540 000  Fax: 272 541 094

scm.vvrodao@sapo.pt



26

coiMBra

arGaNiL
José Dias Coimbra

Rua Comendador Cruz Pereira

3300-034 Arganil

Tel.: 235 200 490  Fax: 235 200 499

geral@scmarganil.pt

www.scmarganil.pt

BoTão, s. MaTeus
Amílcar de Oliveira Carvalho

Rua Freire Francisco Macedo, 18

3020-521 Coimbra

Telm.: 969 865 270

s.c.msmbotao@gmail.com

Buarcos
Carlos Gomes de Abreu

Rua da Misericórdia, 23 - Ap. 82

3080-277 Figueira da Foz

Tel.: 233 433 852  Fax: 233 433 852

misericordia.buarcos@net.vodafone.pt

caNTaNhede
Rui Filipe Rato

Rua Dr. António José da Silva Poiares - Ap. 25

3060-141 Cantanhede

Tel.: 231 422 578  Fax: 231 420 626

cantanhedesantacasa@sapo.pt

coiMBra
Armando Lopes Porto

Rua dos Coutinhos, 26 - 32

3000-129 Coimbra

Tel.: 239 823 403  Fax: 239 832 819

secretariageral@misericordiacoimbra.pt

www.misericordiacoimbra.pt

coNdeixa-a-NoVa
Manuel Branquinho dos Santos

Rua Wenceslau Martins Carvalho

3150-148 Condeixa-a-Nova

Tel.: 239 949 150  Fax: 239 949 159

geral@scmcondeixa.pt

GaLizes
Bruno Miguel Miranda
Rua da Misericórdia, 60

3400-443 Oliveira do Hospital

Tel.: 238 670 070  Fax: 238 670 078

santa.casa.galizes@sapo.pt

www.scmgalizes.com

GÓis
José Vitorino Serra
Largo do Pombal - Ap. 6

3330-308 Góis

Tel.: 235 772 209  Fax: 235 778 047

stcasa.gois.admn@gmail.com

Lousã
João Miranda da Franca
Av.  Coelho da Gama, 8

3200-200 Lousã

Tel.: 239 991 294  Fax: 239 994 198

geral@scmlousa.pt

MoNTeMor-o-VeLho
Manuel Carraco dos Reis
Av. Bombeiros Voluntários - Ap. 40

3140-250 Montemor-O-Velho

Tel.: 239 687 250  Fax: 239 687 259

scmmv@clix.pt

oBra da FiGueira
Joaquim Barros de Sousa
Largo Silva Soares - Ap. 2232

3080-144 Figueira da Foz

Tel.: 233 407 750  Fax: 233 407 751

geral@mof.pt

www.misericordiadafigueira.com

PaMPiLhosa da serra
António Sérgio Martins
Rua Rangel de Lima, 104

3320-229 Pampilhosa da Serra

Tel.: 235 590 110  Fax: 235 594 333

scmpserra@mail.telepac.pt

www.santacasapampilhosa.com.sapo.pt



27

Coordenação

Infância Pamplona

Presidente

José Dias Coimbra
Arganil

Primeiro Secretário

Manuel Carraco dos Reis
Montemor-o-Velho

Segundo Secretário

Reinaldo Ramos
Soure

secreTariado
reGioNaL

PeNacoVa
Ivo Reis Teixeira

Rua de Santo António, 4

3360-337 Penacova

Tel.: 239 478 443  Fax: 239 476 324

scmpcv@hotmail.com

PeNeLa
Fernando dos Santos Antunes

Rua Monsenhor Palrinhas, 3 B

3230-272 Penela

Tel.: 239 569 169  Fax: 239 569 339

scmpenela@iol.pt

seMide
João Germano Mourato

Quinta da Botica

3220-423 Semide

Tel.: 239 549 440 239 542 949

scmsemide@sapo.pt

soure
Reinaldo Ramos

Av. Bombeiros Voluntários

3130-202 Soure

Tel.: 239 506 810  Fax: 239 506 811

santamssoure@sapo.pt

http://scmsoure.pt

TáBua
Joaquim Ferreira Marques

Largo da Silhada - Ap. 96 3420-306 Tábua

Tel.: 235 410 260  Fax: 235 410 269

scmtabua@mail.telepac.pt

http://scmtabua.googlepages.com

TeNTúGaL 
Euclides Santiago de Almeida

Rua Dr. Armando Gonçalves, 83

3140-574 Tentúgal

Tel.: 239 951 873  Fax: 239 952 290

asocial.misericordia.tentugal@gmail.com 

ViLa coVa de aLVa
Nuno do Couto Espinal
Rua  Luís Bento Susano

3305-285 Vila Cova de Alva

Tel.: 235 729 505  Fax: 235 729 505

scmvcovalva@sapo.pt

www.miradourodevilacova.com

ViLa de Pereira
Salvador Paixão Feliz
Rua da Misericórdia

3140-310 Vila de Pereira

Tel.: 239 645 774  Fax: 239 647 054

scmpereira1@sapo.pt

ViLa NoVa de Poiares,  
Nossa seNhora das Necessidades
José Pedroso de Carvalho
Quinta das Camélias 

3350-088 Vila Nova de Poiares

Tel.: 239 421 145  Fax: 239 421 697

misericordiapoiares@sapo.pt



28

éVora

aLaNdroaL
Maria de Fátima Ferreira

Rua Dr. António José de Almeida, 13

7250-138 Alandroal

Tel.: 268 447 020  Fax: 268 447 029

scmalandroal@sapo.pt

aLcáÇoVas
António José Galvão

Rua Dr. Aleixo de Abreu, 49

7090-056 Alcáçovas

Tel.: 266 948 210  Fax: 266 948 219

s.c.m.alcacovas@clix.pt

arraioLos
Luís Marcolino Chinelo

Praça do Município, 7

7040-027 Arraiolos

Tel.: 266 419 005  Fax: 266 419 249

scmarraiolos@hotmail.com

azaruJa
Joaquim Arriaga Mira

Rua Francisco Ferreira Marquês, 30

7005-118 Azaruja

Tel.: 266 977 333  Fax: 266 977 333

scm.azaruja@sapo.pt

BorBa
Caetano Pombeiro Gazimba

Rua Humberto Silveira Fernandes, 16

7150-129 Borba

Tel.: 268 891 601  Fax: 268 891 602

scmborba@netvisao.pt

caBeÇão
António Lopes Aleixo

Praça do Município, 17 

7490-061 Cabeção

Tel.: 266 447 242

caBreLa
Rosa Palhavã
Rua do Castelo

7050-414 Cabrela

Tel.: 265 858 020  Fax: 265 858 029

misericordiacabrela@gmail.com

esTreMoz
Joaquim Miguel Raimundo
Rossio Marquês de Pombal

7100-513 Estremoz

Tel.: 268 333 838  Fax: 268 333 509

misericordia_estremoz@sapo.pt

éVora
José Jerónimo Mata
Rua Mendo Esteves, 6

7000-865 Évora

Tel.: 266 748 830  Fax: 266747509

geral@scmevora.pt

éVoraMoNTe
Manuel Pimentão Ribeiro
Praça dos Aviadores, 38

7100-305 Evoramonte

Tel.: 268 959 350  Fax: 268 959 350

scmevoramonte@gmail.com

LaVre
Lucinda Bento Serôdio
Rua do Outeiro, 5 

7050-467 Montemor-O-Novo

Tel.: 265 894 468  Fax: 265 849 583

MoNsaraz
Luís Rocha
Praça D. Nuno Álvares, 6

7200-000 Reguengos Monsaraz

Tel.: 266 557 128

MoNTeMor-o-NoVo
José Claudino Tregeira
Rua Irmã Sousa, 1 - Ap. 144

7050-909 Montemor-O-Novo

Tel.: 266 898 410  Fax: 266 898 411

scmmn@mail.telepac.pt

www.scmmn.com



29

Coordenação

Manuel Caldas de Almeida

Presidente

Manuel António Galante
Reguengos Monsaraz

Primeiro Secretário

João Cardoso Azaruja
Redondo

Segundo Secretário

Joaquim Arriaga Mira
Azaruja

secreTariado
reGioNaL

Mora
Manuel Caldas de Almeida

Rua S. João de Deus - Ap. 7

7490-909 Mora

Tel.: 266 439 030  Fax: 266 439 039

geral@scmmora.pt

Mourão 
Victor Martins Bragança

Praça da República, 26 - Ap. 1

7240-233 Mourão

Tel.: 266 586 215  Fax: 266 586 215

scmmourao@megamail.pt

PaVia
José Paulo Caeiro

Rua Velha, 2

7490-447 Pavia

Tel.: 266 457 638 266 450 004

scmpavia@gmail.com

PorTeL
Jesuíno Serrano Rendeiro

Praça da República, 1 

7220-374 Portel

Tel.: 266 612 112  Fax: 266 612 770

misericordia.portel@gmail.com

redoNdo
João Cardoso Azaruja

Rua de Monsaraz, 1

7170-043 Redondo

Tel.: 266 909 352  Fax: 266 909 535

misericordiaredondo@sapo.pt

www.misericordiaredondo.pt

reGueNGos de MoNsaraz
Manuel António Galante

Av. Dr. António José D’Almeida, 14

7200-372 Reguengos Monsaraz

Tel.: 266 509 190  Fax: 266 509 199

geral-adm@scmreguengos.eu

TereNa
Braúlio Garçôa

Rua do Conde Redondo, 137

1150-104 Lisboa Lisboa

Telm.: 969 027 618  Fax: 213 527 508

braulio.garcoa@sagres-viagens.pt

Veiros
Ermelinda Prim Xarepe
Tapada da Carneira, Lote 1

7100-000 Estremoz

Tel.: 268 920 100  Fax: 268 920 109

scmveiros@hotmail.com

misericordiaveiros.no.sapo.pt

VeNdas NoVas
Artur Aleixo Pais
Rua de Santo António - Ap. 101

7080-030 Vendas Novas

Tel.: 265 807 100  Fax: 265 807 101

geral@scmvn.mail.pt

ViaNa do aLeNTeJo
Rui Pão Mole
Estrada Nacional 257,  15

7090-225 Viana do Alentejo 

Tel.: 266 939 080  Fax: 266 939 086

scmvialentejo@mail.telepac.pt

ViLa ViÇosa
Jorge Bento Rosa
Av. Bento Jesus Caraça,  6

7160-253 Vila Viçosa

Tel.: 268 980 229  Fax: 268 999 635

scmvv@sapo.pt

www.santacasavilavicosa.com

ViMieiro
Aurelino Ramalho
Quinta do Jardim

7040-611 Vimieiro

Tel.: 262 910 800  Fax: 266 468 009

scmvimieiro@sapo.pt



30

Faro

aLBuFeira
Raul Henriques Coelho

Rua do Oceano - Ap. 2117 Cerro Alagoa

8200-916 Albufeira

Tel.: 289 585 865  Fax: 289 589 370

scma.provedoria@gmail.com

www.misericordiadealbufeira.com

aLcaNTariLha
Pe. Manuel de Almeida Coelho

Quinta do Rogel

8365-183 Alcantarilha

Tel.: 282 314 925  Fax: 282 322 430

geral@scmalcantarilha.pt

aLcouTiM
Rui Ribeiro da Cruz
Rua da Misericórdia, 2 B

8970-059 Alcoutim

Tel.: 281 546 312  Fax: 281 546 312

scmalcoutim@gmail.com

aLzezur
Gil Costa da Luz

Igreja Nova

8670-130 Aljezur

Tel.: 282 998 415  Fax: 282 991 119

misericordia.aljezur@sapo.pt

aLVor
José Duarte Lopes

Rua de S. Pedro

8500-006 Portimão

Tel.: 282 459 638  Fax: 282 457 782

scm.alvor@mail.telepac.pt

arMaÇão de Pêra
Pe. Joaquim Beato

Sítio do Quintão

8365-000 Armação de Pêra

Tel.: 282 313 151  Fax: 282 313 153

scmapgeral@sapo.pt

BoLiQueiMe
Mário de Sousa da Venda
Rua Pe. Sebastião Viegas Costa

8100-070 Boliqueime

Tel.: 289 366 846  Fax: 289 366 180

iscmboliqueime@mail.telepac.pt

casTro MariM
José Cavaco Cabrita
Rua Maria Emília Batista Silva, 7

8950-129 Castro Marim

Tel.: 281 531 380  Fax: 281 531 646

santacasa_cm@sapo.pt

esTôMBar
José Bentes Camarinha
Rua da Misericórdia, 36

8400-026 Estômbar

Tel.: 282 432 056  Fax: 282 432 060

scmestombar@hotmail.com

Faro
José Candeias Neto
Rua João Dias, 6

8000-369 Faro

Tel.: 289 805 992  Fax: 289 805 996

santacasafaro@mail.telepac.pt

www.misericordiadefaro.wordpress.com

LaGoa
José Sequeira Matias
Rua dos Combatentes, 9

8400-000 Lagoa

LaGos
Eduardo de Sousa Andrade
Rua Rainha D. Leonor, 2  - Ap. 64

8601-901 Lagos

Tel.: 282 780 180  Fax: 282 780 189

provedor@scmlagos.com

www.scmlagos.com



31

Coordenação

Carlos Andrade

Presidente

José Candeias Neto
Faro

Primeiro Secretário

Manuel Roque Semião
Loulé

Segundo Secretário

António de Sousa Guita
Olhão

secreTariado
reGioNaL

LouLé
Manuel Roque Semião

Rua Teixeira Gomes

8100-629 Loulé

Tel.: 289 411 222  Fax: 289 411 122

scmloule@mail.telepac.pt

MexiLhoeira GraNde
António Torres Duarte

Rua Francisco Bívar, 74

8500-132 Mexilhoeira Grande

Tel.: 282 185 280  Fax: 282 185 284

scm.mexgrande@gmail.com

MoNcaraPacho
José Marcelino Dias

Rua Dr. José Fernandes Mascarenhas, 2

8700-088 Moncarapacho

Tel.: 289 792 706  Fax: 289 792 706

stacasam.moncarapacho@sapo.pt

MoNchiQue
António Manuel Silva
Rua Calouste Gulbenkian

8550-435 Monchique

Tel.: 282 912 327  Fax: 282 912 327

scmmonchique@gmail.com

oLhão
António de Sousa Guita

Rua Dâmaso da Encarnação - Ap. 112

8700-249 Olhão

Tel.: 289 702 455  Fax: 289 702 490

scmisericordiaolhao@sapo.pt

http://scmolhao.wordpress.com

PorTiMão
José Manuel Correia

Av. S. João de Deus - Parque de Saúde da 

Misericórdia de Portimão 8500-508 Portimão

Tel.: 282 430 040  Fax: 282 430 049

geral@scmportimao.pt

www.scmportimao.pt

s. Brás de aLPorTeL
Abílio Mendonça Barros

Praceta da Misericórdia, 20

8150-137 S. Brás de Alportel

Tel.: 289 842 161  Fax: 289 841 987

misericordias.bras@oninet.pt

siLVes
José Estiveiro Gonçalves
Largo Comendador Vilarinho - Ap. 96 

8300-158 Silves

Tel.: 282 442 635  Fax: 282 085 930

geral@scmsilves.pt

TaVira
Manuel Romana Martins
Rua da Atalaia, 5 - Ap. 33

8800-378 Tavira

Tel.: 281 323 955  Fax: 281 326 427

scmtavira@mail.telepac.pt

ViLa reaL de saNTo aNTÓNio
Joaquim Camacho Aguiã
Avenida Salgueiro Maia - Ap. 183

8900-265 V. R. de Santo António

Tel.: 281 510 130  Fax: 281 510 138

santamisericordia@gmail.com

ViLa do BisPo
Vítor Borba Lourenço
Avenida Comandante Matoso

8650-357 Vila do Bispo

Tel.: 282 620 300  Fax: 282 620 309

scmisericordiavilabispo@iol.pt



32

Guarda

aGuiar da Beira
Augusto Fernando Andrade

Av. Dos Combatentes do Ultramar, 54-56

3570-014 Aguiar da Beira

Tel.: 232 680 170  Fax: 232 687 190

santacasa.agbeira@gmail.com 

aLFaiaTes
Joaquim Fernandes Vaz

Largo das Eiras

6320-081 Alfaiates

Tel.: 271 647 111  Fax: 271 647 111

scm-alfaiates@sapo.pt

aLMeida
António de Sousa Júnior

Rua Dr. Chegão, 5

6350-113 Almeida

Tel.: 271 571 110  Fax: 271 571 998

scmalmeida@iol.pt

aLVerca da Beira
Pe. Celso Rocha Marques

Rua do Hospital

6400-101 Alverca da Beira

Tel.: 271477331  Fax: 271 477 331

scmalvercabeira@sapo.pt

BisMuLa
José Augusto Vaz

Rua de Santa Bárbara, 4

6320-111 Bismula

Tel.: 271 606 062  Fax: 271 606 063

scmbismula@portugalmail.pt

ceLorico da Beira
Moisés da Cruz Ramos

Largo do Hospital, 5

6360-304 Celorico da Beira

Tel.: 271 743 555  Fax: 271 713 117

lar.francisco@sapo.pt

FiGueira de casTeLo rodriGo
Rodrigo Fernando Carrilho Martins
Rua Pedro Jacques Magalhães, 34

6440-112 Figueira de Castelo Rodrigo 

Tel.: 271 312 198  Fax: 271 312 097

scmfcr.lar@iol.pt

ForNos de aLGodres
Agostinho Amaral Freitas
Rua Dr. Fernando Menano

6370 - 103 Fornos de Algodres

Tel.: 271 700 190  Fax: 271 140 900

iscmfa@gmail.com

GouVeia
Manuel Nogueira Maia
Praça de S. Pedro - Gouveia

6290-547 Gouveia

Tel.: 238 492 490  Fax: 238 490 117

scm.gouveia@sapo.pt

Guarda
Jorge Monteiro da Fonseca
Rua Dr. Francisco dos Prazeres, 7

6300-690 Guarda

Tel.: 271 232 300  Fax: 271 232 301

scmguarda@sapo.pt

LiNhares da Beira
João Ferreira Mimoso
Largo da Misericórdia

6360-080 Linhares da Beira

Tel.: 271 776 489

MaNTeiGas
Joaquim Quaresma Domingos
Rua Mestre Alfredo

6260-106 Manteigas

Tel.: 275 980 070  Fax: 275 981 244

provedor.scmm@mail.telepac.pt



33

Mêda
Anselmo Antunes de Sousa

Av. Gago Coutinho e Sacadura Cabral

6430-183 Mêda

Tel.: 279 883 476  Fax: 279 883 476

misericordiameda@hotmail.com

MeLo
Marcelino da Costa Mocho

Av. Brigadeiro Beja Neves

6290-121 Melo

Tel.: 238 745 891

PiNheL
Alberto Ribeiro

Rua 1º de Maio

6400-311 Pinhel

Tel.: 271 411 908  Fax: 271 411 908

scmp@mail.telepac.pt

saBuGaL
António Gomes Dionísio

Largo Pe. Manuel Nabais Caldeira

6320-453 Sabugal

Tel.: 271 752 424  Fax: 271 753 792

scm.sabugal@mail.telepac.pt

seia
Fernando Béco

Rua da Creche - Ap. 2098

6270-459 Seia

Tel.: 238 313 193  Fax: 238 317 650

geral@misericordiadeseia.pt

http://seia.ump.pt

soiTo
Rui Nicolau Carrilho

Rua do Robalo

6320-684 Soito

Tel.: 271 601 036  Fax: 271 605 572

scmsoito@sapo.pt

TraNcoso
Júlio Saraiva Sarmento
Rua do Bandarra, 7C

6420-112 Trancoso

Tel.: 271 811 754  Fax: 271 811 974

scm.trancoso@sapo.pt

ViLa NoVa de Foz côa
António Aguiar Gouveia
Av. da Misericórdia, 3

5150-632 Vila Nova de Foz Côa

Tel.: 279 762 170  Fax: 279 764 163

scmfozcoa@sapo.pt

ViLar Maior
Mário Bárbara Marques
Av. Escola,  9

6320-601 Sabugal

Tel.: 271 647 672

santacasavilarmaior@sapo.pt

Coordenação

Infância Pamplona

Presidente

Jorge Monteiro da Fonseca
Guarda

Primeiro Secretário

António Gomes Dionísio
Sabugal

Segundo Secretário

Alberto Ribeiro
Pinhel

secreTariado
reGioNaL



34

Leiria

aLÇoBaÇa
João Rosa Carreira

Ap. 140

2461-601 Alcobaça

Tel.: 262 508 566  Fax: 262 508 529

larmisericordia@mail.telepac.pt

aLFeizerão
José Monteiro Castro

Rua de Angola,  7

2460-107 Alfeizerão

Tel.: 262 990 842  Fax: 262 990 842

s.c.m.alfeizerao@gmail.com

www.misericordiaalfeizerao.com

aLJuBarroTa
José Ribeiro Carvalho

Estrada Nacional 8, 12

2460-711 Aljubarrota (S. Vicente)

Tel.: 262 505 260  Fax: 262 505 261

iscma@mail.telepac.pt

aLVaiázere
António da Silva Lourenço

Rua Professor José Maria Castelão

3250-115 Alvaiázere

Tel.: 236 650 230  Fax: 236 650 231

scma.admin@sapo.pt

aLVorGe
Maria Luísa Ferreira

Charneca - Alvorge - Ansião

3240-407 Alvorge

Tel.: 236 981 390  Fax: 236 981 672

stacmalvorge1@sapo.pt

aNsião
Leonel Pimenta Antunes

Ribeiro da Vide

3240-102 Ansião

Tel.: 236 677 133  Fax: 236 677 133

scm.ansiao@iol.pt

aTouGuia da BaLeia
Maria Lisete Marques
Rua 19 de Maio, 1

2525-039 Atouguia da Baleia

Tel.: 262 182 400  Fax: 262 784 409

scm-atouguiadabaleia@hotmail.com

BaTaLha
Carlos Agostinho Monteiro
Rua da Misericórdia

2440-119 Batalha

Tel.: 244 766 366  Fax: 244766366

secretaria-scmb@sapo.pt

BeNediTa
António Silva Rebelo
Rua Pe. Dr. Fernando Maurício

2475-138 Benedita

Tel.: 262 925 110  Fax: 262 925 115

scmbenedita@gmail.com

BoMBarraL
Luís Camilo Duarte
Av. Inocência Cairel Simão

2540-003 Bombarral

Tel.: 262 604 473  Fax: 262 604 482

santacasabombarral@scmbombarral.pt

www.scmb.org

caLdas da raiNha
José Lalanda Ribeiro
Av. D. Manuel Figueira Freire da Câmara

2500-184 Caldas da Rainha

Tel.: 262 840 400  Fax: 262 840 401

scmisericordia.cr@mail.telepac.pt

casTaNheira de Pêra
Fernando Pires Lopes
Praça Visconde Castanheira de Pêra  39

3280-017 Castanheira de Pêra

Tel.: 236 434 265  Fax: 236 438 939

santacasacastpera@iol.pt



35
FiGueirÓ dos ViNhos

Fernando Santos Conceição
Av. Dr. Francisco Sá Carneiro

3264-909 Figueiró dos Vinhos

Tel.: 236 559 220  Fax: 236 559 229

misericordia.fig@sapo.pt

Leiria
Fernando dos Santos Lopes
Rua Trindade Coelho, 8 - Ap. 1109

2401-801 Leiria

Tel.: 244 106 202  Fax: 244 106 298

geral@misericordiadeleiria.pt

www.misericordiadeleiria.pt

LouriÇaL
António Rosa Carvalho

Rua do Lar

3105-165 Louriçal

Tel.: 236 960 270  Fax: 236 962 533

scm-lourical@hotmail.com

MariNha GraNde
Joaquim João Pereira

Rua Fonte dos Ingleses, 69 Outeirinhos

2430-071 Marinha Grande

Tel.: 244 502 409  Fax: 244 502 409

larouteirinhos@santacasamg.pt

ÓBidos, ViLa de
Carlos Orlando Rodrigues

Largo Dr. João Lourenço

2510-001 Óbidos

Tel.: 262 955 340  Fax: 262 955 341

geral@misericordiaobidos.pt

PedrÓGão GraNde
João Gomes Marques

Largo da Devesa

3270-101 Pedrógão Grande

Tel.: 263 488 060  Fax: 236 488 061

scmpg@mail.telepac.pt

PeNiche
Emídio Tavares Barradas

Largo 5 de Outubro, 22

2520-228 Peniche

Tel.: 262 782 197  Fax: 262 782 197

misericordia_peniche@sapo.pt

http://mispeniche.blogs.sapo.pt

PoMBaL
Joaquim dos Santos Guardado
Travessa da Misericórdia Urb. D. Inês

3100-526 Pombal

Tel.: 236 200 640  Fax: 236 200 641

misericordia@depombal.com

PorTo de MÓs
José Vieira Ramos
Rua Francisco Serra Frazão

2480-337 Porto de Mós

Tel.: 244 499 770  Fax: 244 499 779

scmisericordiaportomos@gmail.com

rediNha
Manuel dos Santos Sacramento
Largo Capitão Lara Reis, 4

3105-330 Redinha

Tel.: 236 911 136  Fax: 236 911 136

scmredinha@sapo.pt

ViMeiro
Miguel do Carmo Almeida
Rua Principal, 81

2460-781 Vimeiro

Tel.: 262 910 800  Fax: 262 910 926

misericordiavimeiro@sapo.pt

Coordenação

Infância Pamplona

Presidente

Joaquim dos Santos Guardado
Pombal

Primeiro Secretário

Carlos Orlando Rodrigues
Óbidos

Segundo Secretário

Joaquim João Pereira
Marinha Grande

secreTariado
reGioNaL



36

LisBoa

aLdeia GaLGa da MerceaNa
Carla Nunes Pereira

Aldeia Galega da Merceana - Ap. 4

2584-906 Merceana

Tel.: 263 766 050  Fax: 263 766 058

misericordiamerceana@sapo.pt

www.misericordia-merceana.pt

aLeNQuer
José D´Almeida Nunes

Rua Renato Leitão Lourenço, 31

2580-335 Alenquer

Tel.: 263 730 630  Fax: 263 730 639

scm.alenquer@gmail.com

aLhaNdra, associaÇão do hosPiTaL ciViL 
e MisericÓrdia de aLhaNdra

José Francisco Neto
Rua Salvador Marques, 22 - Ap. 28

2600-488 Alhandra

Tel.: 219 518 110  Fax: 219 518 119

direccao@misericordialhandra.pt

aMadora
Cristina Farinha Ferreira

Estrada da Portela - Quinta das Torres

2610-143 Amadora

Tel.: 214 722 200  Fax: 214 722 212

santa.casa@misericordia-amadora.pt

www.misericordia-amadora.pt

arruda dos ViNhos
Carlos Lourenço

Rua Manuel Policarpo Martins, 23  r/c Esq.

2630-257 Arruda dos Vinhos

Tel.: 263 974 911  Fax: 263 974 912

geral@scmavinhos.pt

azaMBuJa
Sebastião Santos Bexiga

Poisões - Rua 25 de Abril

2050-317 Azambuja

Tel.: 263 418 495  Fax: 263 401 626

scmaz.secretaria@sapo.pt

cadaVaL
José Reis Rodrigues
Largo da Misericórdia, 1  r/c

2550-000 Cadaval

Tel.: 262 696 147  Fax: 262 699 181

geral@scmcadaval.org.pt

cascais
Isabel Miguéns Bouças
Largo da Misericórdia, 51

2750-436 Cascais

Tel.: 214 827 460  Fax: 214 844 605

misericordiacascais@scmc.pt

www.scmc.pt

ericeira
Vítor dos Reis Ágoas
Rua Prudêncio F. Trindade

2655-344 Ericeira

Tel.: 261 862 536  Fax: 261 866 891

scm.ericeira@mail.telepac.pt

Loures
Francisco de Jesus Pereira
Rua de Angola, 9 2670-403 Loures

Tel.: 219 822 134/964 377 147  

Fax: 219 823 253

misericordia.loures@gmail.com

LouriNhã
Francisco Anjo Tavares
Largo Mestre Anacleto Marcos da Silva

2530-124 Lourinha

Tel.: 261 411 151  Fax: 261 413 011

scm.lourinha@sapo.pt

MaFra
Aníbal Rodrigues Silva
Rua Dr. Domingos Machado Pereira, 11

2640-475 Mafra

Tel.: 261 816 930  Fax: 261 816 949

s.c.m.m@scmmafra.pt



37
MarTeLeira

José António dos Santos
Av. do Araújo, 84

2530-341 Marteleira

Tel.: 261 417 000  Fax: 261 417 005

scm-marteleira@sapo.pt

MoscaVide
Maria Leonor Ferrão

Av. de Moscavide, 27 - 1º Esq.

1885-064 Moscavide

Tel.: 219 431 812  Fax: 219 431 812

santacasamoscavide@hotmail.com

oeiras
Eduarda Matos Godinho

Rua Cândido dos Reis, 66

2780-211 Oeiras

Tel.: 214 228 602  Fax: 214 228 641

geral@misericordia-oeiras.pt

www.misericordia-oeiras.pt

PÓVoa de saNTo adrião
José Carlos Ferreira

Largo Major Rosa Bastos, 9

2620-118 Póvoa de Santo Adrião

Tel.: 219 385 839/40/41  

Fax: 219 389 897

santacasa.psa@gmail.com

s. roQue de LisBoa ( irMaNdade de)
Pedro Pestana Vasconcelos
Largo Trindade Coelho - Ap. 2059

1200-470 Lisboa

Tel.: 213 235 066  Fax: 213 235 234

irmandadesaoroque@gmail.com

www.irmandadesaoroque.pt

siNTra
João Lacerda Tavares

Av. Almirante Gago Coutinho, Edifício 9 

Centro Empresarial Sintra Nascente

2710-418 Portela de Sintra

Tel.: 219 239 270  Fax: 219 239 278

geral@misericordiadesintra.pt

www.misericordiadesintra.pt

soBraL de MoNTe aGraÇo
Matilde Santos Costa

EN-Alto de Fetais

2590-095 Sobral de Monte Agraço

Tel.: 261 941 603  Fax: 261 943239

misericordia.sobral@gmail.com

Torres Vedras
Vasco Augusto Fernandes
Rua Serpa Pinto, 1 -Ap. 1

2564-909 Torres Vedras

Tel.: 261 334 220  Fax: 261 334 225

santacasa.tv@gmail.com

VeNda do PiNheiro
Filomena da Silva Rodrigues
Ap. 70

2669-908 Venda do Pinheiro  

Tel.: 219 661 481  Fax: 219 661 481

scmvp.admin@sapo.pt

 

ViLa FraNca de xira
Carlos Caetano Dias
Rua Gomes Freire, 13

2600-150 Vila Franca de Xira  

Tel.: 263 287 300  Fax: 263 287 309

scmvfx@mail.telepac.pt

Coordenação

Carlos Andrade

Presidente

Vasco Augusto Fernandes
Torres Vedras

Primeiro Secretário

Cristina Farinha Ferreira
Amadora

Segundo Secretário

Carla Nunes Pereira
Aldeia Galega da Merceana

secreTariado
reGioNaL



38

Madeira

Coordenação

Manuel de Lemos

Presidente

Luís Araújo Delgado
Machico

Primeiro Secretário

Maria Cecília Cachucho
Calheta

Segundo Secretário

José Fernandes de Castro
Porto Santo

caLheTa
Maria Cecília Cachucho

Estrada Simão Gonçalves Câmara, 91

9370-139 Calheta

Tel.: 291 822 776  Fax: 291 822 986

geral@scmcalheta.pt

www.scmcalheta.pt

FuNchaL
Jorge Pestana Spínola

Calçada de Santa Clara, 38 - 1º S. Pedro

9000-036 Funchal

Tel.: 291 742 941  Fax: 291 753 650

santacasafunchal@hotmail.com

Machico
Luís Araújo Delgado

Rua do Desembarcadouro, 50

9200-144 Machico

Tel.: 291 969 140/969 570 756  

Fax: 291 969 145

scmm@netmadeira.com

www.scmmachico.com

PorTo saNTo
José Fernandes de Castro

Rua Cristóvão Colombo

9400-158 Porto Santo

jantoniocastro@gmail.com

saNTa cruz
José Pires Nunes

Rua Irmã Mary Wilson  4, 6

9100-161 Santa Cruz

Tel.: 291 524 190  Fax: 291 524 190

scmstacruz@hotmail.com

secreTariado
reGioNaL





40

PorTaLeGre

aLeGreTe
Maria do Carmo Serrote

Rua do Outeiro

7300-311 Portalegre

Tel.: 245 950 010  Fax: 245 950 018

scm.alegrete@mail.telepac.pt

aLPaLhão
José Duarte Baião

Rua de S. Pedro, 7

6050-046 Alpalhão

Tel.: 245 742 628  Fax: 245 742 628

santacasamalpalhao@sapo.pt

aLTer do chão
Francisco Cordeiro Miranda

Rua João L. Namorado

7440-000 Alter do Chão

Tel.: 245 612 361  Fax: 245 612 021

scmalterchao@ptnetbiz.pt

aMieira do TeJo
Arménio Semedo Migueis

Rua Dr. Donato, 15

6050-141 Amieira do Tejo

Tel.: 245 457 169  Fax: 245 457 169

amieira@ump.pt

arêz
José Paralta Fazendas

Rua Alexandre Herculano, 68

6051-201 Nisa

Tel.: 245 748 151

misericordia.arez@sapo.pt

arroNches
Deolinda Redondo Pinto

Praça da República - Ap. 64

7340-099 Arronches

Tel.: 245 580 130  Fax: 245 582 286

scm.arronches@sapo.pt

aVis
Francisco Duarte Pinheiro
Praceta Nossa Senhora da Orada  -Ap.34

7480-909 Avis

Tel.: 242 412 235  Fax: 242 412 534

santa.avis@mail.telepac.pt

caBeÇo de Vide
Domingos Barradas Madeira
Rua Infante Sagres, 4B

7460-032 Cabeço de Vide

Tel.: 245 634 408  Fax: 245 634 109

scmcvide@gmail.com

caMPo Maior
Rosa Pinheiro Mortágua
Largo Dr. Alberto Santos

7370-025 Campo Maior

Tel.: 268 680 200  Fax: 268 680 250

misericordia@scmcm.pt

www.scmcm.pt

caNo
Joaquim Pinto Coelho
Rua da Misericórdia

7470-083 Sousel

Tel.: 268 549 613 

scmcano@oninet.pt

casTeLo de Vide
Fernando Silva Soares
Largo João José Le Cocq, 15

7320-148 Castelo de Vide

Tel.: 245 900 040  Fax: 245 900 047

stacasacastelodevide@gmail.com

craTo, ViLa do
Mário de Carvalho Cruz
Rua da Sobreira, 42

7430-144 Crato

Tel.: 245 990 070  Fax: 245 997 178

secretaria@scmcrato.com



41
eLVas

Fernando Gonçalves Lopes
Quinta de Vale Marmelos

7350-111 Elvas

Tel.: 268 623 393  Fax: 268 628 724

scme@sapo.pt

FroNTeira
Pe. Júlio Roxo Rodrigues

Rua Nossa Senhora da Vila Velha

7460-113 Fronteira

Tel.: 245 604 168  Fax: 245 604 168

scmfronteira@sapo.pt

GáFeTe
José Marquito Vinagre

Estrada Nacional 118

7430-000 Gáfete

Tel.: 245 790 021  Fax: 245 790 142

scmgafete@sapo.pt

GaVião
Edmundo Pires Neves

Rua Dr. Dias Calazans - Ap. 11

6040-117 Gavião

Tel.: 241 639 120  Fax: 241 639 129

misericordiagaviao@gmail.com

MarVão
António Rebisco Silvério

Largo da Nossa Senhora da Estrela

7330-111 Marvão

Tel.: 245 909 110  Fax: 245 993 827

stcasamarvao@sapo.pt

MoNForTe
Armando Chicharro Bagorro
Rua José Mário R. Nobre Cartaxo, 1

7450-134 Monforte

Tel.: 245 573 222  Fax: 245 573 206

scmmonforte@iol.pt

MoNTaLVão
Joaquim Maria da Costa

Rua do Adro, 9

6050-440 Montalvão

Tel.: 245 743 288  Fax: 245 746 806

MoNTarGiL
Maria França Ferreira
Rua Manuel Falcão de Sousa 

7425-130 Montargil

Tel.: 242 900 040  Fax: 242 904 450

scmmontargil@gmail.com

www.scmm.com.sapo.pt

Nisa
José Moura Semedo
Praça do Município, 17

6050-258 Nisa

Tel.: 245 412 233  Fax: 242 429 159

misericordia.nisa@mail.telepac.pt

PoNTe de sor
José Salgado de Gôes
Rua Vaz Monteiro, 12

7400-281 Ponte de Sor

Tel.: 242 206 814  Fax: 242 204 690

scmps@mail.telepac.pt

PorTaLeGre
José de Mouzinho Serrote
Av. da Liberdade, 24

7300-065 Portalegre

Tel.: 245 309 560  Fax: 245 204 910

geral@scmportalegre.pt

souseL
Juvenal da Silveira Abrantes
Largo da Igreja

7470-214 Sousel

Tel.: 268 554 272  Fax: 268 554 633

santacmsousel@sapo.pt 

Coordenação

Manuel Caldas de Almeida

Presidente

Mário de Carvalho Cruz
Crato

Primeiro Secretário

José Duarte Baião
Alpalhão

Segundo Secretário

Juvenal da Silveira Abrantes
Sousel

secreTariado
reGioNaL



42

PorTo

aMaraNTe
José Augusto Silveira

Rua Dr. Miguel Pinto Martins, 134 

4600-090 Amarante

Tel.: 255 420 170  Fax: 255 420 174

geral@scmamarante.pt

azurara
António Silva Magalhães

Rua Dr. Américo Silva - Ap. 191

4481-911 Azurara

Tel.: 252 631 890  Fax: 221 454 010

misericordia.de.azurara@sapo.pt

Baião
José Manuel Carvalho

Rua do Soutulho, 113

4640-135 Baião

Tel.: 255 541 365  Fax: 255 542 902

geral@scmbaiao.com

FeLGueiras
José da Costa Martins

Av. Dr. Magalhäes Lemos

4610-106 Felgueiras

Tel.: 255 922 040  Fax: 255 924 040

scmfelgueiras@mail.telepac.pt

FreaMuNde
Adélia Santo Carvalho

Rua André Carvalho Almeida, 78 - Ap. 39

4590-389 Freamunde

Tel.: 255 879 172  Fax: 255 879 148

irmandadesantacasamisericordiafreamunde@

hotmail.com

GoNdoMar, Vera cruz de
José da Silva Oliveira

Estrada D. Miguel, 455

4420-116 Gondomar

Tel.: 224 662 590  Fax: 224 662 599

s.misericordiadegondomar@iol.pt

Lousada
José Bessa Machado
Av. Major Arrochela Lobo, 157

4620-697 Lousada

Tel.: 255 820 700  Fax: 255 820 765

geral@scmlousada.pt

Maia
Maria Rebelo Maia
Av. Visconde Barreiros - Ap. 1245

4470-151 Maia

Tel.: 229 448 136  Fax: 229 418 592

geral@misericordiadamaia.com

ww.misericordiadamaia.com

Marco de caNaVeses
Joaquim Alexandre Machado
Alameda Dr. Miranda da Rocha, 90

4630-200 Marco de Canaveses

Tel.: 255 538 300  Fax: 255 534 541

geral@scmmarco.com

www.scmmarco.com

MaTosiNhos, BoM Jesus de
António Avelãs Canotilho
Av. D. Afonso Henriques (Adro da Igreja)

4450-014 Matosinhos

Tel.: 229 380 254  Fax: 229 387 965

geral@scmbjm.pt

PaÇos de Ferreira
Augosto Barros Bismarck
Rua Dr. Leão de Meireles - Ap. 68

4591-909 Paços de Ferreira

Tel.: 255 866 522  Fax: 255 866 525

secretaria.irmandadesantacasa@gmail.com

www.scmpf.pt

Paredes
Pe. Vitorino Pereira Soares
Rua Elias Moreira Neto, 161

4580-085 Paredes

Tel.: 255 780 220  Fax: 255 780 229

impprd@sapo.pt



43

PeNaFieL
Júlio Manuel Mesquita

Largo Santo António dos Capuchos

4560-454 Penafiel

Tel.: 255 712 228/9  Fax: 255 711 990

misericordiapenafiel@sapo.pt

www.misericordiapenafiel.pt

PorTo
António Tavares

Rua das Flores, 5

4051-801 Porto

Tel.: 222 074 710  Fax: 222 050 116

scmp@scmp.pt

www.scmp.pt

PÓVoa de VarziM
Virgílio Tavares Ferreira

Largo das Misericórdia -  Ap. 314

4494-909 Póvoa de Varzim

Tel.: 252 290 520  Fax: 252 290 529

geral.santacasa@sapo.pt

www.paramiloidose.org

saNTo Tirso
José Santos Pinto

Rua da Misericórdia, 171 - Ap. 76

4784-909 Santo Tirso

Tel.: 252 808 260  Fax: 252 808 269

santacasa@misericordia-santotirso.org

www.misericordia-santotirso.org

TroFa
Amadeu de Castro Pinheiro

Rua José Régio, 3 - Carquejoso

4785-350 Trofa

Tel.: 252 450 800  Fax: 252 450 809

geral@misericordiadatrofa.pt

uNhão, Nossa seNhora do rosário de
Amadeu de Freitas Faria

Largo do Paço - Unhão

4610-664 Felgueiras

Tel.: 255 341 031  Fax: 255 341 950

misericordiansrosario@sapo.pt

VaLoNGo
Albino Martins Poças
Rua Rainha Santa Isabel, 30 - Ap. 46

4440-569 Valongo

Tel.: 224 219 220  Fax: 224 219 229

scm.valongo@mail.telepac.pt

ViLa do coNcoNde
Arlindo Azevedo Maia
Rua Rainha D. Leonor, 123

4480-247 Vila do Conde

Tel.: 252 249 100  Fax: 252 633 251

geral@scmvc.pt

www.scmvc.pt

ViLa NoVa de Gaia
Joaquim Moreira Vaz
Rua Teixeira Lopes, 33

4400-320 Vila Nova de Gaia

Tel.: 223 773 350  Fax: 223 773 359

geral@scmg.pt

www.scmg.pt

Coordenação

Bernardo Reis

Presidente

José Augusto Silveira
Amarante

Primeiro Secretário

José Bessa Machado
Lousada

Segundo Secretário

Albino Martins Poças
Valongo

secreTariado
reGioNaL



44

saNTaréM

aBraNTes
António Dias Margarido

Rua Dr. José Joaquim  Oliveira

2200-416 Abrantes

Tel.: 241 360 020  Fax: 241 371 564

scmabrantes@netc.pt

aLcaNede
Maria Cigalho Gaspar

Rua São João, 32

2025-038 Alcanede

Tel.: 243 400 733  Fax: 243 400 883

geral@scmalcanede.pt

www.scmalcanede.pt

aLMeiriM
Francisco Lobo Vasconcelos

Rua Almirante Reis, 32

2081-101 Almeirim

Tel.: 243 594 360  Fax: 243 594 369

santacasaalmeirim@scmalm.pt

www.scmalm.pt

aziNhaGa
João Vicente de Saldanha

Rua da Misericórdia, 4

2150-021 Azinhaga

Tel.: 249 957 200  Fax: 249 957 129

santa.casa.azinhaga@mail.telepac.pt

BeNaVeNTe
Joaquim Norte Jacinto
Av. D. Francisca Montanha

2130-046 Benavente

Tel.: 263 516 413  Fax: 263 516 393

geral@scmbenavente.pt

cardiGos
Vítor Tavares Fernandes

Estrada Nacional 244, 125

6120-214 Cardigos

Tel.: 274 866 154  Fax: 274 866 153

scmcardigos@gmail.com

carTaxo
Maria Luísa Pato
Rua do Progresso, 45

2070-085 Cartaxo

Tel.: 243 700 730  Fax: 243 700 738

santacasa.cartaxo@mail.telepac.pt

chaMusca
Fernando Monteiro Barreto
Rua Eng. Pimentel Rolim - Ap. 42

2140-125 Chamusca

Tel.: 249 769 080  Fax: 249 769 089

santacasachamusca@mail.telepac.pt

coNsTâNcia
António Rocha Teixeira
Largo do Olival

2250-052 Constância

Tel.: 249 730 250  Fax: 249 730 259

scm.constancia@mail.telepac.pt

coruche
Maria Ribeiro da Cunha
Largo S. Pedro, 4

2100-111 Coruche

Tel.: 243 610 370  Fax: 243 610 379

geral@scmcoruche.pt

eNTroNcaMeNTo
Manuel Fanha Vieira
Rua da Misericórdia

2330-117 Entroncamento

Tel.: 249 720 140  Fax: 249 719 512

soniapaulino@scment.pt

FáTiMa - ouréM
Fernanda da Silva Rosa
Estrada de Leiria, 55 

2945-407 Fátima

Tel.: 249 538 352  Fax: 249 534 123

secretaria@misericordiafatimaourem.com

www.misericordiafatimaourem.com



45
Ferreira do zêzere

Luís Ribeiro Pereira
Quinta das Acácias

2240-367 Ferreira do Zêzere

Tel.: 249 360 190  Fax: 249 360 199

scmfz@iol.pt

GoLeGã
António Martins Lopes

Rua João de Deus, 112 - Ap. 16

2150-909 Golegã

Tel.: 249 979 110  Fax: 249 979 119

geral@misericordiagolega.pt

www.misericordiagolega.pt

MaÇão
Vasco Sequeira Estrela

Av. Adelino Amaro da Costa, 337

6120-746 Mação

Tel.: 241 519 080  Fax: 241 519 089

misericordia.macao@mail.telepac.pt

PerNes
Maria dos Anjos Patusco

Rua Eng. António Torres, Quinta da Torre - Ap. 24 

2001-701 Pernes

Tel.: 243 446 070  Fax: 243 446 097

scmp@scmpernes.pt

www.scmpernes.pt

rio Maior
João Antunes de Castro

Av. Dr. João Calado da Maia - Ap. 69

2040-333 Rio Maior

Tel.: 243 909 623  Fax: 243 909 629

scmrm@mail.telepac.pt

saLVaTerra de MaGos
Arnaldo Pinto de Oliveira

Urbanização Pinhal da Vila

2120-053 Salvaterra de Magos

Tel.: 263 504 201  Fax: 263 504 617

stcasa.salvaterra@mail.telepac.pt

saNTaréM
Mário Augusto Rebelo

Largo Cândido dos Reis, 17- Ap. 23

2001-901 Santarém

Tel.: 243 305 260  Fax: 243 305 269

geral@scms.pt

www.scms.pt

sardoaL
Anacleto da Silva Batista
Largo do Convento

2231-909 Sardoal

Tel.: 241 850 120  Fax: 241 850 129

scm.sardoal@mail.telepac.pt

ToMar
Fernando Lopes de Jesus
Rua Infantaria Quinze, 9 E - 1º

2300-585  Tomar

Tel.: 249 312 326  Fax: 249 323 237

scmtomar@mail.telepac.pt

Torres NoVas
Victor Cravo Biscaia
Praça 5 de Outubro - Ap. 131

2354-909 Torres Novas

Tel.: 249 822 541  Fax: 249 812 669

santacasatn@net.sapo.pt

ViLa NoVa da BarQuiNha
Hélder Brito da Silva
Rua José Filipe Rebordão

2260-437 Vila Nova da Barquinha

Tel.: 249 710 469  Fax: 249 710 407

scmbarquinha@sapo.pt 

Coordenação

Manuel Caldas de Almeida

Presidente

António Martins Lopes
Golegã

Primeiro Secretário

Anacleto da Silva Batista
Sardoal

Segundo Secretário

Fernando Lopes de Jesus
Tomar

secreTariado
reGioNaL



46

seTúBaL

aLcácer do saL
Fernando Molha dos Reis

Olival do Coronel - Ap. 20 

7580-909 Alcácer do Sal

Tel.: 265 610 600  Fax: 265 610 609

geral@scmalcacer.pt

aLcocheTe
Joaquim Pereira

Largo Barão de Samora Correia

2890-029 Alcochete

Tel.: 212 340 120  Fax: 212 340 766

geral@scmalcochete.pt

aLhos Vedros
Alberto Morgado Marques

Largo da Misericórdia, 17

2860-027 Alhos Vedros

Tel.: 212 099 740  Fax: 212 099 750

scmav04@sapo.pt

aLMada
Joaquim Barbosa

Rua D. José Mascarenhas, 42

2800-119 Almada

Tel.: 212 740 996  Fax: 212 748 371

informacoes@scma.pt

www.scma.pt

azeiTão
Jorge Lopes de Carvalho

Rua José Augusto Coelho, 154 - Ap. 69

2925-539 Azeitão

Tel.: 212 198 900  Fax: 212 198 901

scmazeitao@sapo.pt

www.misericordiazeitao.pt

Barreiro
Júlio Lopes Freire
Rua Miguel Bombarda

2830-089 Barreiro

Tel.: 212 149 920  Fax: 212 149 990

geral@iscmb.org

caNha
Honorina Pereira Silvestre
Rua do Castelo, 36

2985-015 Canha

Tel.: 265 897 977  Fax: 265 897 999

scmc.canha@sapo.pt

GrâNdoLa
Horácio Carvalho Pereira
Rua D. Nuno Álvares Pereira, 46

7570-239 Grândola

Tel.: 269 442 065  Fax: 269 441 170

geral-scmg@mail.telepac.pt

MoNTiJo
João Oliveira Gaspar
Rua Provedor Nuno Alves Pereira

2870-097 Montijo

Tel.: 212 310 445  Fax: 212 328 406

geral@santacasamontijo.pt

www.santacasamontijo.pt

PaLMeLa
Francisco Gonçalves Cardoso
Av. Rainha D. Leonor Lar S. Pedro - Ap .69

2950-000 Palmela

Tel.: 212 350 017  Fax: 212 330 995

scmpalmela@gmail.com

saNTiaGo do cacéM
Jorge Nunes
Rua Ramos da Costa, 36

7540-205 Santiago do Cacém

Tel.: 269 810 080  Fax: 213 519 503

rosario.marques@scmsc.pt

www.scmsantiagocacem.com

seixaL
Edison Alves Dias
Rua Cândido dos Reis

2840-503 Seixal

Tel.: 212 216 943  Fax: 212 210 359

miseixal@net.sapo.pt



47

sesiMBra
Manuel Veríssimo Bernardino

Av. da Liberdade, 36-38

2970-635 Sesimbra

Tel.: 212 288 210  Fax: 212 288 229

stacmsesimbra@gmail.com

seTúBaL
Fernando Cardoso Ferreira
Rua Acácio Barradas, 2 - Ap. 133

2901-901 Setúbal

Tel.: 265 520 964  Fax: 265 520 977

geral@misericordiadesetubal.pt

www.misericordiadesetubal.pt

siNes
Luís Venturinha de Vilhena

Av. 25 de Abril, 2

7520-107 Sines

Tel.: 269 630 460  Fax: 269 630 469

scmsines@mail.telepac.pt

www.scmsines.org

Torrão
João Núncio

Rua Nossa Senhora da Albergaria, 7

7595-126 Torrão

Tel.: 265 669 023  Fax: 265 669 383

scmtorrao@clix.pt

Coordenação

Jorge Nunes

Presidente

Francisco Gonçalves Cardoso
Palmela

Primeiro Secretário

Joaquim Barbosa
Almada

Segundo Secretário

Luís Venturinha de Vilhena
Sines

secreTariado
reGioNaL



48

ViaNa do casTeLo

Coordenação

Bernardo Reis

Presidente

Francisco Rodrigues de Araújo
Arcos de Valdevez

Primeiro Secretário

António Martins Veloso
Ponte de Lima

Segundo Secretário

Pe. Agostinho José Afonso
Monção

PoNTe de LiMa
António Martins Veloso
Rua General N. Matos 103

4990-118 Ponte de Lima

Tel.: 258 909 100  Fax: 258 909 108

scmplima@mail.telepac.pt

VaLeNÇa
Rodrigo Andrez da Costa
Largo Visconde da Guartiba

4930-701 Valença

Tel.: 251 800 000  Fax: 251 800 005

stacasavalenca@net.novis.pt

ViaNa do casTeLo
José Vitorino Reis
Rua Cândido dos Reis

4900-532 Viana do Castelo

Tel.: 258 822 350  Fax: 258 820 290

scmvc@sapo.pt

ViLa NoVa de cerVeira
José Lopes Rebelo
Av. Manuel José Lebrão - Qta. da Costa

4920-280 V. Nova de Cerveira

Tel.: 251 795 370  Fax: 251 795 364

scm.vn.cerveira@sapo.pt

arcos de VaLdeVez
Francisco Rodrigues de Araújo

Edifício Vilagerações, Quinta do Paraiso, Vilafonche

4970-748 Arcos de Valdevez

Tel.: 258 520 240  Fax: 258 520 247

scmisericordia.avaldevez@sapo.pt

caMiNha
António da Veiga Afonso

Av. Padre Pinheiro

4910-106 Caminha

Tel.: 258 921 493  Fax: 258 921 493

scmisericordiacmn@sapo.pt

www.misericordiadecaminha.com

MeLGaÇo
António Alves Lima

Largo da Loja Nova

4960-558 Melgaço

Tel.: 251 402 646  Fax: 251 402 648

s.c.m.melgaco@gmail.com

MoNÇão
Pe. Agostinho José Afonso

Largo dos Néris

4950-486 Monção

Tel.: 251 652 761  Fax: 251 651 443

misericordiamoncao@mail.telepac.pt

Paredes de coura
António Pereira Júnior

Largo Hintz Ribeiro

4940-524 Paredes de Coura

Tel.: 251 782 351  Fax: 251 781 015

santacoura@sapo.pt

PoNTe da Barca
António Eiras Bouças

Rua Conde da Folgosa

4980-625 Ponte da Barca

Tel.: 258 454 099  Fax: 258 454 075

geral@scmpb.pt

www.scmpb.pt

secreTariado
reGioNaL



49



50

ViLa reaL

aLiJÓ
João Gouveia da Costa

Rua Comendador José Rufino

5070-031 Alijó

Tel.: 259 959 248  Fax: 259 950 013

scmalijo@mail.telepac.pt

BoTicas
Fernando Campos

Rua Dr. Francisco Sá Carneiro

5460-330 Boticas

Tel.: 276 418 030  Fax: 276 418 031

geral@misericordiaboticas.pt

www.misericordiaboticas.pt

cerVa
Pe. Joaquim Albertino da Costa

Rua Pe. António André

4870-037 Cerva

Tel.: 259 478 130  Fax: 259 478 139

misericordia.cerva@mail.telepac.pt

chaVes
João Almeida Abreu

Largo Caetano Ferreira - Ap. 70

5400-136 Chaves

Tel.: 276 333 122  Fax: 276 327 281

geral@scmchaves.pt

Mesão Frio
Alberto Monteiro Pereira

Av. Dr. Domingos Monteiro, 144

5040-351 Mesão Frio

Tel.: 254 893 133  Fax: 254 891 403

scmmfrio@gmail.com

www.scmmesaofrio.no.sapo.pt

MoNdiM de BasTo
Alfredo Augusto Mendonça
Rua Comendador Alfredo Alvares de Carvalho

4880-239 Mondim de BaSanto

Tel.: 255 381 218  Fax: 255 382 917

scmmb@hotmail.com

MoNTaLeGre
Abel Rodrigues Afonso
Rua General H. Delgado, 473

5470-247 Montalegre

Tel.: 276 512 266  Fax: 276 511 352

irmandademontalegre@iol.pt

MurÇa
Belmiro Morais Vilela
Rua Marquês Valle Flor - Ap. 11

5090-138 Murça

Tel.: 259 512 533  Fax: 259 511 082

mis.murca@portugalmail.pt

Peso da réGua
Manuel Silva Mesquita
Rua José Vasques Osório - Ap. 110

5050-280 Peso da Régua

Tel.: 254 313 694  Fax: 254 321 499

geral@scmpr.pt

riBeira de PeNa
João Alves Pereira
Lugar do Cavalinho 

4870-150 Ribeira de Pena

Tel.: 259 490 260  Fax: 259 490 269

scmrp_secretaria@iol.pt



51

saBrosa
Fernando Martins de Freitas

Av. General Alves Pedrosa, 1

5060-303 Sabrosa

Tel.: 259 937 300  Fax: 259 937 309

s.c.m.sabrosa@portugalmail.pt

VaLPaÇos
Altamiro da Ressureição Claro

Largo da Misericórdia

5430-453 Valpaços

Tel.: 278 710 140  Fax: 278 710 141

scmvalpacos@mail.telepac.pt

www.scmv.pt

ViLa Pouca de aGuiar
Domingos Batista Dias

Rua Dr. Francisco Gomes da Costa,  11

5450-026 Vila Pouca de Aguiar

Tel.: 259 401 567  Fax: 259 401 582

misercordia.vpa@sapo.pt

ViLa reaL
Pe. José Dias Gomes

Largo Monsenhor Jerónimo Amaral

5000-663 Vila Real

Tel.: 259 371 475  Fax: 259 326 273

provedoria@scmvr.pt

Coordenação

Bernardo Reis

Presidente

Belmiro Morais Vilela
Murça

Primeiro Secretário

Altamiro da Ressurreição Claro
Valpaços

Segundo Secretário

Hélder Gonçalves Oliveira
Vila Real (vice-provedor)

secreTariado
reGioNaL



52

Viseu

arMaMar
Maria Salete Pereira

Rua Dr. Nelson da Silva Pereira, 7 Vila Seca

5110-127 Armamar

Tel.: 254 855 266  Fax: 254 855 973

scmarmamar@sapo.pt

caNas de seNhoriM, saNTo aNTÓNio de
João Alberto Abrantes
Rua Josefa Carlota, 12 -1º

3525-078 Canas de Senhorim

Telm.: 966 265 727  Fax: 232 183 014

misericordiacanasdesenhorim@gmail.com

carreGaL do saL
José Lopes Flórido

Quinta da Alagoa 

3430-134 Carregal do Sal

Tel.: 232 961 735  Fax: 232 961 737

larcdosal@iol.pt

casTro daire
Conceição Barros Ramos

Avenida da Misericórdia

3600-202 Castro Daire

Tel.: 232 319 034  Fax: 232 371 078

scmcastrodaire@sapo.pt

www.scmcastrodaire.com

ciNFães
Manuel Mendes de Lemos
Rua General Humberto Delgado

4690-040 Cinfães

Tel.: 255 561 421  Fax: 255 563 374

misercordia.cinfaes@oninet.pt

LaMeGo 
Manuel Teixeira

Largo Dr. João de Almeida

5100-095 Lamego

Tel.: 254 612 057  Fax: 254 614 538

scmlamego@scmlamego.com

www.scmlamego.com

MaNGuaLde
Fernando Morais D’ Almeida 
Av. General Humberto Delgado, 20

3530-115 Mangualde

Tel.: 232 622 577  Fax: 232 183 586

geral@scmmangualde.pt

MoiMeNTa da Beira
Pe. Lucas Ribeiro
Rua Humberto Delgado - Bairro Aguiar, 65

3620-308 Moimenta da Beira

Tel.: 254 582 789  Fax: 254 582 789

misericordiamb@sapo.pt

MorTáGua
José Henriques Norte
Rua António José Branquinho da Fonseca, 4

3450-151 Mortágua

Tel.: 231 927 490  Fax: 231 927 499

scmmortagua@mail.telepac.pt

oLiVeira de Frades, Nossa seNhora 
dos MiLaGre de
Serafim de Oliveira Soares
Rua Coronel Neves

3680-119 Oliveira de Frades

Tel.: 232 760 330  Fax: 232 760 331

misofrades@mail.telepac.pt

PeNaLVa do casTeLo
Joaquim Pinto Silva
Rua do Lar 3550-144

Penalva do Castelo

Tel.: 232 642 533  Fax: 232 642 753

irmandade.penalva@mail.telepac.pt

PeNeLa da Beira
Serafim de Jesus Pinto
Rua do Parque, 4

3630-298 Penela da Beira

Tel.: 254 504 210  Fax: 254 505 047

scmpb@sapo.pt



53
reseNde

José Dias Gabriel
Vila de Resende

4660-213 Resende

Tel.: 254 870 180  Fax: 254 870 189

geral@scmr.pt

www.scmr.pt

saNTa coMBa dão
Rui Prata dos Santos

Quinta do Pereiro

3440-393 Santa Comba Dão

Tel.: 232 880 045  Fax: 232 880 049

misericordia.scdao@mail.telepac.pt

s. Pedro do suL, saNTo aNTÓNio de
José da Cruz Fernandes

Rua da Misericórdia

3660-474 S. Pedro do Sul

Tel.: 232 720 460  Fax: 232 720 465

cruzfernandes@hotmail.com www.mspsul.net

saNTar
Infância Pamplona

Largo Visconde de Taveiro

3520-127 Nelas

Tel.: 232 942 558  Fax: 232 942 558

scmsantar@gmail.com

serNaNceLhe
Mário Araújo Pinto

Rua do Penedo

3640-236 Sernancelhe

Tel.: 254 595 288  Fax: 254 594 131

scmsernancelhe@hotmail.com

TaBuaÇo
Pe. Luís Ribeiro da Silva

Rua Rainha D. Leonor

5120-384 Tabuaço

Tel.: 254 780 100  Fax: 254 780 108

scm.tabuaco@mail.telepac.pt

Tarouca
Lucílio Assunção Teixeira

Rua de S. Miguel

3610-143 Tarouca

Tel.: 254 679 410  Fax: 254 679 413

santacasatarouca@mail.telepac.pt

ToNdeLa
Carlos Manuel Cunha
Av. Visconde de Tondela

3460-526 Tondela

Tel.: 232 814 190  Fax: 232 814 199

miseric.tondela@gmail.com

VaLe de BasTeiros
Fernando de Almeida Meneses
Rua do Infantário Ladeira

3465-129 Campo de Besteiros

Tel.: 232 851 878  Fax: 232 852 621

misericordiavalebesteiros@hotmail.com

Viseu
António Magalhães Soeiro
Largo Major Teles 

3510-212 Viseu

Tel.: 232 470 770  Fax: 232 425 528

geral@scmviseu.com

VouzeLa
Eugénio da Silva Lobo
Rua Ribeiro Cardoso, 47

3670-257 Vouzela

Tel.: 232 740 400  Fax: 232 740 406

geral@scmvouzela.com.pt

Coordenação

Infância Pamplona

Presidente

José Henriques Norte
Mortágua

Primeiro Secretário

José Lopes Flórido
Carregal do Sal

Segundo Secretário

Serafim de Jesus Pinto
Penela da Beira

secreTariado
reGioNaL







56

ÍNdice reFereNciaL

a
aBraNTes 44

áGueda 16

aGuiar da Beira 32

aLaNdroaL 28

aLBerGaria-a-VeLha 16

aLBuFeira 30

aLcácer do saL 46

aLcáÇoVas 28

aLcaFozes 24

aLcaNede 44

aLcaNTariLha 30

aLcoBaÇa 34

aLcocheTe 46

aLcouTiM 30

aLdeia GaLeGa da MerceaNa 36

aLeGreTe 40

aLeNQuer 36

aLFaiaTes 32

aLFâNdeGa da Fé 22

aLFeizerão 34

aLGoso 22

aLhaNdra (associaÇão do hosPiTaL  
ciViL e MisericÓrdia de aLhaNdra) 36

aLhos Vedros 46

aLiJÓ 50

aLJezur 30

aLJuBarroTa 34

aLJusTreL 18

aLMada 46

aLMeida 32

aLMeiriM 44

aLModôVar 18

aLPaLhão 40

aLPedriNha 24

aLTares 14

aLTer do chão 40

aLVaiázere 34

áLVaro 24

aLVerca da Beira 32

aLViTo 18

aLVor 30

aLVorGe 34

aMadora 36

aMaraNTe 42

aMares 20

aMieira do TeJo 40

aNadia 16

aNGra do heroÍsMo 14

aNsião 34

arcos de VaLdeVez 48

arêz 40

arGaNiL 26

arMaÇão de Pêra 30

arMaMar 52

arouca 16

arraioLos 28

arroNches 40

arruda dos ViNhos 36

aTouGuia da BaLeia 34

aVeiro 16

aVis 40

azaMBuJa 36

azaruJa 28

azeiTão 46

aziNhaGa 44

azurara 42

B
Baião 42

BarceLos 20

Barreiro 46

BaTaLha 34

BeJa 18



57

BeLMoNTe 24

BeNaVeNTe 44

BeNediTa 34

BisMuLa 32

BoLiQueiMe 30

BoMBarraL 34

BorBa  28

BoTão (são MaTeus) 26

BoTicas 50

BraGa 20

BraGaNÇa 22

Buarcos 26

c
caBeÇão 28

caBeceiras (s. MiGueL de reFoJos) 20

caBeÇo de Vide 40

caBreLa 28

cadaVaL 36

caLdas da raiNha 34

caLheTa / aÇores 14

caLheTa / Madeira 38

caMiNha 48

caMPo Maior 40

caNas de seNhoriM 52

caNha 46

caNo 40

caNTaNhede 26

cardiGos 44

carrazeda de aNsiães 22

carreGaL do saL 52

carTaxo 44

cascais 36

casTaNheira de Pêra 34

casTeLo BraNco 24

casTeLo de PaiVa 16

casTeLo de Vide 40

casTro daire 52

casTro MariM 30

ceLorico da Beira 32

ceLorico de BasTo (s. BeNTo de arNÓia) 20 
cerVa 50

chaMusca 44

chaVes 50

ciNFães 52

coiMBra 26

coNdeixa-a-NoVa 26

coNsTâNcia 44

coruche 44

corVo 14

coViLhã 24

craTo (ViLa do) 40

cuBa 18

e
eLVas 40

eNTradas 18

eNTroNcaMeNTo 44

ericeira 36

esPiNho 16

esPoseNde 20

esTarreJa 16

esTôMBar 30

esTreMoz 28

éVora 28

éVoraMoNTe 28

F
FaFe 20

Fão 20

Faro 30



58

ÍNdice reFereNciaL

FáTiMa — ouréM 44

FeLGueiras 42

Ferreira do aLeNTeJo 18

Ferreira do zêzere 45

FiGueira de casTeLo rodriGo 32

FiGueirÓ dos ViNhos 35

ForNos de aLGodres 32

FreaMuNde 42

Freixo de esPada À ciNTa 22

FroNTeira 41

FuNchaL 38

FuNdão 24

G
GáFeTe 41

GaLizes 26

GaVião 41

GÓis 26

GoLeGã 45

GoNdoMar (Vera cruz de) 42

GouVeia 32

GrâNdoLa 46

Guarda 32

GuiMarães 20

h
horTa 14

i
idaNha-a-NoVa 24

ÍLhaVo 16

L
Ladoeiro 24

LaJes das FLores 14

LaJes do Pico 14

LaGoa 30

LaGoa (saNTo aNTÓNio da) 14

LaGos 30

LaMeGo 52

LaVre 28

Leiria 34

LiNhares da Beira 32

LouLé 31

Loures 36

LouriÇaL 35

LouriNhã 36

Lousã 26

Lousada 42

M
MaÇão 45

Macedo de caVaLeiros  22

Machico 38

MadaLeNa do Pico 14

MaFra 36

Maia 42

Maia (diViNo esPÍriTo saNTo da) 14

MaNGuaLde 52

MaNTeiGas 32

Marco de caNaVeses 42

MariNha GraNde 35

MarTeLeira 37

MarVão 41

MaTosiNhos (BoM Jesus de) 42

MeaLhada 16

Mêda 33

MedeLiM 24

MeLGaÇo 48



59

MeLo 33

MérToLa 18

Mesão Frio 50

MesseJaNa (Nossa seNhora da assuNÇão de) 18

MexiLhoeira GraNde 31

MiraNda do douro 22

MiraNdeLa 22

MoGadouro 22

MoiMeNTa da Beira 52

MoNÇão 48

MoNcaraPacho 31

MoNchiQue 31

MoNdiM de BasTo 50

MoNForTe 41

MoNsaNTo 24

MoNsaraz 28

MoNTaLeGre 50

MoNTaLVão 41

MoNTarGiL 41

MoNTeMor-o-NoVo 28

MoNTeMor-o-VeLho 26

MoNTiJo 46

Mora 28

MorTáGua 52

MoscaVide 37

Moura 18

Mourão 29

MurÇa 50

MurTosa 16

N
Nisa 41

NordesTe 14

o
ÓBidos (ViLa de) 35

oBra da FiGueira 26

odeMira 19

oeiras 37

oLeiros 24

oLhão 31

oLiVeira de azeMéis 16

oLiVeira de Frades  
(Nossa seNhora dos MiLaGres de) 52

oLiVeira do Bairro 17

ouriQue 19

oVar 17

P
PaÇos de Ferreira 42

PaLMeLa 46

PaMPiLhosa da serra 26

Paredes 42

Paredes de coura 48

PaVia 29

PedrÓGão GraNde 35

PedrÓGão PeQueNo 24

PeNacoVa 27

PeNaFieL 43

PeNaLVa do casTeLo 52

PeNaMacor 25

PeNeLa 27

PeNeLa da Beira 52

PeNiche 35

PerNes 45

Peso da réGua 50

PiNheL 33

PoMBaL 35

PoNTa deLGada 14

PoNTe da Barca 48

PoNTe de LiMa 48



60

ÍNdice reFereNciaL

PoNTe de sor 41

PorTaLeGre 41

PorTeL 29

PorTiMão 31

PorTo 43

PorTo de MÓs 35

PorTo saNTo 38

PÓVoa de LaNhoso 20

PÓVoa de saNTo adrião 37

PÓVoa de VarziM 43

PoVoaÇão 15

Praia da ViTÓria 15

ProeNÇa-a-NoVa 25

ProeNÇa-a-VeLha 25

r
rediNha 35

redoNdo 29

reGueNGos de MoNsaraz 29

reseNde 53

riBa d’aVe 21

riBeira de PeNa 50

riBeira GraNde 15

rio Maior 45

rosMaNiNhaL 25

s
s. Brás de aLPorTeL 31

s. João da Madeira 17

s. Pedro do suL (saNTo aNTÓNio de) 53

s. roQue do Pico 15

s.roQue de LisBoa (irMaNdade de) 37

s. seBasTião (ViLa de) 15

s. ViceNTe da Beira 25

saBrosa 51

saBuGaL 33

saLVaTerra de MaGos 45

saLVaTerra do exTreMo 25

saNGaLhos 17

saNTa coMBa dão 53

saNTa cruz da iLha das FLores 15

saNTa cruz da Madeira 38

saNTa Maria da Feira 17

saNTar 53

saNTaréM 45

saNTiaGo do cacéM 46

saNTo Tirso 43

saNTuLhão 23

sardoaL 45

sarzedas 25

seGura 25

seia 33

seixaL 46

seMide 27

serNaNceLhe 52

serPa 19

serTã 25

sesiMBra 47

seTúBaL 47

seVer do VouGa 17

siLVes 31

siNes 47

siNTra 37

soaLheira 25

soBraL de MoNTe aGraÇo 37

soBreira ForMosa 25

soiTo 33

soure 27

souseL 41



61

T
TáBua 27

TaBuaÇo 53

Tarouca 53

TaVira 31

TeNTúGaL 27

TereNa 29

ToMar 45

ToNdeLa 53

Torrão 47

Torre de MoNcorVo 23

Torres NoVas 45

Torres Vedras 37

TraNcoso 33

TroFa 43

u
uNhão 
(Nossa seNhora do rosário de) 43

V
VaGos 17

VaLe de BesTeiros 53

VaLe de caMBra 17

VaLeNÇa 48

VaLoNGo 43

VaLPaÇos 51

Veiros 29

VeNda do PiNheiro 37

VeNdas NoVas 29

ViaNa do aLeNTeJo 29

ViaNa do casTeLo 48

VidiGueira 19

Vieira do MiNho 21

ViLa aLVa 19

ViLa coVa do aLVa 27

ViLa da Praia da Graciosa 15

ViLa das VeLas 15

ViLa de cucuJães (ViLa do couTo de) 17

ViLa de Frades 19

ViLa de Pereira 27

ViLa de rei 25

ViLa de saNTa cruz da Graciosa 15

ViLa do BisPo 31

ViLa do coNde 43

ViLa do PorTo 15

ViLa FLor 23

ViLa FraNca de xira 37

ViLa FraNca do caMPo 15

ViLa NoVa da BarQuiNha 45

ViLa NoVa de cerVeira 48

ViLa NoVa de FaMaLicão 21

ViLa NoVa de Foz côa 33

ViLa NoVa de Gaia 43

ViLa NoVa de Poiares 
(Nossa seNhora das Necessidades) 27

ViLa Pouca de aGuiar 51

ViLa reaL 51

ViLa reaL de saNTo aNTÓNio 31

ViLa VeLha de rÓdão 25

ViLa Verde 21

ViLa ViÇosa 29

ViLar Maior 33

ViMieiro 29

ViMeiro 35

ViMioso 23

ViNhais 23

Viseu 53

VizeLa 21

VouzeLa 53



62

MisericÓrdias iNaTiVas

aVeiro
Esgueira

BeJa
Alvalade

Barrancos

Beringel

Castro Verde

Colos

Garvão

Panóias

Vila Nova da Baronia

Vila Nova de Milfontes

Vila Ruiva

BraGa
Celorico de Basto

Terras de Bouro

Vilaça

casTeLo BraNco
Belver 

Castelo Novo

Penha Garcia

Zebreira 

coiMBra
Vila Nova de Anços

éVora
Erra

Juromenha

Meixial

Noudar

Faro
Cacela

Carvoeiro

Guarda
Castelo Mendo

Castelo Rodrigo

Gonçalo

Sortelha

Valhelhas

Vilar de Amargo

Vila de Touro

Leiria
Alpedriz

Pederneira

LisBoa
Alverca do Ribatejo

Alvorninha

Amoreira

Belas

Castanheira do Ribatejo

Cela

Colares

Cós

Évora de Alcobaça

Maiorga

Povos

Santa Catarina

S. Pedro da Caldeira

Vila Verde dos Francos

PorTaLeGre
Assumar

Barbacena

Benavila

Carvoeira

Chancelaria

Galveias

Ouguela

Póvoa e Meadas

Seda

Tolosa

PorTo
Miragaia

saNTaréM
Asseiceira

Atalaia

Carvoeiro

Casével

Samora Correia

Tancos

ViaNa do casTeLo
Valadares do Minho

ViLa reaL
Santa Marta de Penaguião

Viseu
Ariz

Castendo

Marialva

Penedono

Sátão

São João da Pesqueira

Seixo

Touro

Várzea

Lista coligida com recurso a fontes 
dispersas. Sujeita a atualização.

Lista de Misericórdias de que há memória
ou vestígios patrimoniais



63



64

Ficha TécNica

ProduÇão: União das Misericórdias Portuguesas
reaLizaÇão: Gabinete de Comunicação e Imagem 
 

coordeNaÇão: Bethania Pagin
desiGN GráFico: Mário Henriques
crédiTos FoToGráFicos: Misericórdias, União das Misericórdias Portuguesas

iMPressão e acaBaMeNTo: Madeira & Madeira Lda

isBN: 978-989-8375-05-6
dePÓsiTo LeGaL:

Abril 2012







União das Misericórdias 
Portuguesas




